
ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 

Zpráva  

SKPV 

za rok 2023 



Úvodní slovo ……………………………………………………….. 

Stručný přehled ……………………………………………………. 

O nás ……………………………………………………………….... 

O naší činnosti ……………………………………………………... 

Celková kriminalita dle statistiky ……………………………….. 

Územní rozložení kriminality …………………………………….. 

Obecná kriminalita ………………………………………………… 

 Majetková kriminalita ………………………………………… 

 Násilná kriminalita ……………………………………………. 

 Mravnostní kriminalita ……………………………………….. 

 Ostatní kriminalita ………………………………………….…. 

 Drogová kriminalita …………………………………………... 

Hospodářská kriminalita …………………………………….…… 

 Korupce …………………………………………………….…... 

 Environmentální kriminalita ............................................... 

Válečná a protiústavní kriminalita ……………………………… 

Zbývající kriminalita ………………………………………………. 

 Extremismus …………………………………………………... 

Kybernetická kriminalita …………………………………………. 

Objasněnost kriminality ………………………………………….. 

 Trestně stíhané osoby ……………………………………..… 

 Trestně stíhaní cizinci ………………………………………... 

 Způsobená škoda a zajištěné hodnoty ……………...……. 

Z činnosti SKPV ………………………………………………….… 

Priority služby kriminální policie a vyšetřování ….………….. 

Kontakty …………………............................................................ 

34 

3 

4 

27 

5 

10 

13 

52 

37 

39 

48 

42 

44 

46 

70 

53 

64 

55 

57 

61 

95 

82 

75 

78 

81 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 2 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Obsah 

96 



Vážené čtenářky, vážení čtenáři,  

jsem potěšen, že jste se rozhodli nahlédnout 

do dalšího, v pořadí třetího, vydání Zprávy 

služby kriminální policie a vyšetřování. Zprá-

va poskytuje souhrnný nástin problematiky 

související s trestnou činností registrovanou 

v roce 2023 na území České republiky, kon-

krétně zde naleznete například řadu statistic-

kých dat vztahujících se k celkově registro-

vané kriminalitě i k jednotlivým druhům krimi-

nality, dále přehled útvarů služby kriminální 

policie a vyšetřování s vymezením jejich čin-

ností, základní informace o trestním řízení 

a mnoho dalších údajů týkajících se trestné 

činnosti i práce příslušníků služby kriminální 

policie a vyšetřování. V závěru Zprávy jsou 

pak zmíněny autentické kriminální případy 

vyšetřované kriminalisty jednotlivých kraj-

ských ředitelství Policie České republiky.  

Z hlediska registrované kriminality v loňském 

roce definitivně odezněly dopady protipande-

mických vládních opatření a rok 2023 lze 

v tomto ohledu, za současného vědomí neu-

stálého vývoje a transformace registrované 

trestné činnosti, vnímat jako standardní. 

Oproti roku 2022 poklesl nápad registrované 

kriminality o -0,3 % a byl tak opětovně potvr-

zen dlouhodobý klesající trend objemu regis-

trované trestné činnosti. Nutno rovněž zmínit 

skutečnost, že v loňském roce došlo 

k zastavení výrazného nárůstu kyberkrimina-

lity, který meziročně činil +5,5 %, zatímco 

mezi roky 2021 a 2022 byl zaznamenán její 

nárůst o +94,9 %. V rámci činnosti příslušní-

ků služby kriminální policie a vyšetřování ta-

ké došlo k markantnímu posunu v souvislosti 

se zajišťováním hodnot, v roce 2023 bylo za-

jištěno více než 8,892 mld. Kč, což je 

o 3,603 mld. Kč více než v roce předcházejí-

cím. Poměr mezi majetkem zajištěným 

v trestním řízení a škodou způsobenou trest-

nou činností tak činí 49,6 %, což je historicky 

nejlepší výsledek, který ukazuje na kvalitativ-

ní posun Policie ČR v oblasti zajišťování 

hodnot a její schopnost saturovat poškoze-

ným v rámci trestního řízení škodu vzniklou 

trestnou činností. Závěr loňského roku byl 

bohužel poznamenán bezprecedentním úto-

kem na Filozofické fakultě Univerzity Karlo-

vy, na základě kterého služba kriminální poli-

cie a vyšetřování a obecně Policie České 

republiky přijala mnoho zásadních opatření. 

Nicméně z celkového pohledu lze bezpeč-

nostní situaci v České republice považovat 

v dlouhodobě sledovaných kategoriích 

za stabilní.  

Jedním z neopomenutelných klíčových pilířů 

policejních činností je i prevence kriminality, 

jejímž primárním úkolem je předcházení ja-

kékoliv formě protiprávního jednání a včasné 

reagování na nastupující trendy kriminality. 

Vzhledem k postupnému přesunu trestné 

činnosti do oblasti kyberprostoru byla pre-

ventivní činnost v roce 2023 zaměřena 

i na tuto problematiku. 

Závěrem děkuji všem příslušníkům a občan-

ským zaměstnancům služby kriminální poli-

cie a vyšetřování a ostatních policejních slo-

žek za jejich každodenní činnost a nasazení 

v boji s kriminalitou a protizákonnou činností 

obecně, ale také všem z řad veřejnosti, kteří 

jsou tomuto boji nápomocni.   

 

 

 

 

brig. gen. Mgr. Bc. Tomáš Kubík 

náměstek policejního prezidenta  

pro službu kriminální policie a vyšetřování 

Úvodní slovo  

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 3 

Zpráva SKPV za rok 2023 



 

Kraje s meziročním nárůstem 

registrované kriminality: 
 
Vysočina +7,0 % 

Zlínský +5,4 % 

Středočeský +4,1 % 

Královéhradecký +2,4 % 

Karlovarský +2,1 % 

Olomoucký +1,2 % 

Hl. m. Praha +0,9 % 

Stručný přehled 
 

V roce 2023 bylo na území  

České republiky registrováno 

181 417 skutků. Je to o 574 

skutků méně než v roce 2022. 

Meziročně byl zaznamenán po-

kles nápadu trestné činnosti  

o -0,3 %.                                                                                                                   

Jednotlivé druhy kriminality: 

Obecná kriminalita: +0,3 % (144 527 ↗ 144 973 skutků) 

Hospodářská kriminalita:  -6,4 % (13 637 ↘ 12 765 skutků) 

Zbývající kriminalita:  -0,6 % (23 736 ↘ 23 585 skutků) 

Válečná a protiústavní 

kriminalita: +46,2 % (13 skutků ↗ 19 skutků) 

 
Nápad registrované kriminality téměř 
beze změn: 

Jihočeský kraj: meziročně + 1 skutek 

 
Kraje s meziročním poklesem 
registrované kriminality: 

Liberecký -8,3 % 

Plzeňský -6,3 % 

Pardubický -4,7 % 

Jihomoravský -3,3 % 

Ústecký -1,9 % 

Moravskoslezský -1,5 % 

 
Nejčastěji registrovaná trestná činnost 2023: 

 maření výkonu úředního rozhodnutí: 13 393 skutků 

 neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku: 12 802 skutků 

 podvod obecného charakteru: 12 634 skutků 

 

Největší nárůst skutků oproti 

roku 2022 byl evidován u krá-

deží prostých v obchodech:     

9 092 skutků ↗ 10 692 skutků. 

 

K největšímu poklesu skutků oproti roku 2022 

došlo u krádeží vloupáním do ostatních ob-

jektů: 12 937 skutků ↘ 11 782 skutků. 

 

V rámci environmentální krimi-

nality došlo v roce 2023 mezi-

ročně k nárůstu o +8,3 %. Nejví-

ce skutků bylo evidováno  

v souvislosti s týráním zvířat 

a zanedbáním péče o zvíře. 

 

V roce 2023 bylo zaznamenáno 

286 skutků korupční kriminali-

ty. Je to o 73 skutků méně než 

v roce předcházejícím. Meziroč-

ní pokles činí -20,3 %. 

 

Drogová kriminalita v roce 

2023 meziročně vzrostla  

o +3,05 %. Nejvíce skutků  

bylo registrováno v souvislosti 

s nedovolenou výrobou a ji-

ným nakládáním s omamnými 

a psychotropními látkami  

a jedy – pro jiného.  

Kybernetická kriminalita se v roce 2023 

podílela na celkovém nápadu trestné činnosti 

objemem ve výši 10,8 %. 

 

Počet vyšetřovaných a trestně stíhaných osob 

v roce 2023 vzrostl oproti roku 2022 o +5,14 %. 

Trestně stíhaní cizinci představovali na celkově stíhaných 

osobách podíl 11,78 %. 

 

V roce 2023 bylo registrováno 

159 skutků vražd, což je 

o 9 skutků více než 

v roce 2022. Z toho 

celkem 86 vražd bylo 

motivováno osobními 

vztahy. 

 

V roce 2023 bylo objasněno 

celkem 100 447 skutků.  

Celková objasněnost krimi-

nality činí 55,4 %. 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 4 

Zpráva SKPV za rok 2023 



O nás 

Služba kriminální policie 
a vyšetřování, zkr. SKPV, je 
jednou ze služeb Policie 
ČR. Stěžejním úkolem 
útvarů služby kriminální 
policie a vyšetřování je vy-
hledávání, odhalování, do-
kumentování, prověřování 
a vyšetřování trestné čin-
nosti. Tyto útvary jsou tedy 
policejními orgány činnými 
zejména v trestním řízení 

a v rozsahu určeném záko-
nem jsou pověřené jeho ve-
dením. Paralelně s touto 
činností se podílejí rovněž 
např. na pátrání po oso-
bách a věcech, vyhledávání 
i zajišťování výnosů z trest-
né činnosti, na potírání or-
ganizovaného zločinu či vý-
roby a distribuce drog, 
na boji s kriminalitou využí-
vající informační technolo-

gie, stejně jako na realizaci 
úkonů uskutečňovaných 
v trestních věcech v rámci 
mezinárodní právní pomoci 
a jiných specializovaných 
činnostech, v neposlední 
řadě pak plní i další speci-
fické podpůrné úkoly.  

Struktura SKPV 

Služba kriminální policie 
a vyšetřování působí 
ve třech úrovních: útvary 
SKPV s celostátní, kraj-
skou a okresní působnos-
tí. Věcná a místní přísluš-
nost jednotlivých útvarů vy-
plývá z interních aktů řízení 
Policie ČR (dále též jen 
PČR) a současně je dána 
rovněž právním předpisem, 
konkrétně trestním řádem. 
Dozor nad zákonností pro-
věřování a vyšetřování 

trestné činnosti provádí dle 
působnosti útvaru SKPV 
státní zastupitelství různé 
úrovně, v případě útvaru 
SKPV s celostátní působ-
ností je, až na výjimky, 
k dozoru příslušné vrchní 
státní zastupitelství, zákon-
nost trestního řízení vede-
ného útvarem SKPV 
s krajskou působností do-
zoruje, až na výjimky, kraj-
ské / městské státní zastu-
pitelství. K dozoru nad zá-
konností prověřování a vy-

šetřování vedeného útva-
rem SKPV s okresní působ-
ností je věcně příslušné 
okresní / obvodní státní za-
stupitelství. Kromě této věc-
né příslušnosti je pak re-
spektována rovněž místní 
příslušnost.    

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 5 

Zpráva SKPV za rok 2023 



Ú
tv

a
ry

 S
K

P
V

 s
 c

e
lo

s
tá

tn
í 
p

ů
s
o

b
n

o
s
tí

 

Především poskytuje odbornou metodickou pomoc 
útvarům SKPV na všech úrovních, ve vymezeném 
rozsahu zajišťuje koordinaci spolupráce útvarů 
SKPV se zahraničními policejními institucemi 
i zahraničními a tuzemskými subjekty, realizuje 
operativní opatření při provádění cíleného pátrání 
po osobách a věcech. Z rozhodnutí ředitele úřadu, 
náměstka policejního prezidenta pro službu 
kriminální policie a vyšetřování nebo policejního 
prezidenta vede prověřování a vyšetřování 
konkrétních trestních věcí. V neposlední řadě 
sleduje vývoj kriminality a identifikuje hrozby a rizika, 
shromažďuje a vyhodnocuje statistiky kriminality, 
provádí preventivní činnost a plní funkci 
provozovatele nebo správce informačních systémů 
využívaných při policejní práci. 

Úřad služby kriminální policie a vyšetřování 

V rámci své působnosti se specializuje 
na odhalování, prověřování a vyšetřování trestné 
činnosti zločineckých skupin, zejména zvlášť 
závažné hospodářské a daňové trestné činnosti, 
trestných činů souvisejících s legalizací výnosů 
z trestné činnosti, dále se zaměřuje na úmyslné 
trestné činy soudců a státních zástupců, trestnou 
činnost související s výkonem pravomoci 
konkrétních představitelů státní správy a další 
vybranou kriminalitu. Podílí se na udržování 
vnitřního pořádku a bezpečnosti státu, 
ve vymezeném rozsahu je rovněž koordinačním, 
metodickým a kontrolním pracovištěm. 

Národní centrála proti organizovanému zločinu SKPV 

Národní centrála proti terorismu, extremismu a kybernetické kriminalitě 

SKPV 

Vznikla 1. ledna 2023 vyčleněním sekcí terorismu, 
extremismu a kybernetické kriminality z  Národní 
centrály proti organizovanému zločinu SKPV. Poslá-
ním útvaru je zvýšení schopnosti Policie ČR čelit 
výzvám spojených s terorismem, extremismem 
a nejzávažnějšími formami kybernetické kriminality, 
zejména s útoky na kritickou infrastrukturu. Jedná se 
o problematiky s vysokou specifičností, jež mají 
mnoho vzájemných přesahů a kladou vysoké nároky 
na odbornost policistů, včetně analytiků i ma-
nagementu. Důležitým úkolem útvaru je také rozvoj 
a posílení spolupráce s domácími i zahraničními 
partnery v oblasti boje proti terorismu, extremismu 
a kybernetické kriminalitě. 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 6 

Zpráva SKPV za rok 2023 

O nás 



Ú
tv

a
ry

 S
K

P
V

 s
 c

e
lo

s
tá

tn
í 
p

ů
s
o

b
n

o
s
tí

 

Odhaluje, prověřuje a vyšetřuje závažnou trestnou 

činnost související s nedovolenou výrobou, držením 

a obchodem s omamnými a psychotropními látkami 

a jedy. Sleduje a analyzuje vývoj tuzemské drogové 

scény. Odhaluje vysoce latentní mezinárodní 

a organizovanou trestnou činnost. Plní úkoly nejen 

v oblasti restrikce, ale podílí se i na vytváření 

protidrogové politiky ČR. Plní úkoly v oblasti 

metodologie, koordinace a prevence boje proti 

drogové kriminalitě, participuje rovněž 

na kriminalistickém výzkumu. 

Národní protidrogová centrála SKPV 

Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu SKPV 

Odhaluje a koná vyšetřování trestných činů 
spáchaných v době od 25. února 1948 
do 29. prosince 1989, které nebyly z politických 
důvodů pravomocně rozhodnuty. Shromažďuje 
a vyhodnocuje materiály, informace a dokumenty 
dokládající zločinnost komunistického režimu a jeho 
represivních složek v období od 1. ledna 1945 
do 29. prosince 1989. 

Jakožto podpůrná složka Policie ČR má výlučnou 
působnost v oblastech zákonem povoleného 
odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu, 
sledování osob a věcí, zajišťuje rovněž další 
specializované úkony. V souvislosti se sledováním 
osob a věcí se kromě výkonných pravomocí zabývá 
také metodickou činností. 

Útvar zvláštních činností SKPV 

V souladu se zákonem provádí specifickou 
utajovanou podpůrnou činnost související s trestním 
řízením a zajišťuje poskytování zvláštní ochrany 
a pomoci osobám ohroženým v souvislosti 
s trestním řízením. 

Útvar speciálních činností SKPV 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 7 

Zpráva SKPV za rok 2023 

O nás 



V souvislosti s činností všech útvarů SKPV zaujímají důležitou úlohu i další dva útvary 

s celostátní působností, které se přímo nepodílejí na odhalování a vyšetřování trestné 

činnosti, útvarům SKPV však velmi významně pomáhají při plnění jejich úkolů: 

Kriminalistický ústav  

Specializuje se na znaleckou činnost v oborech 
kriminalistika, chemie, písmo-znalectví, strojírenství 
a elektrotechnika. Zpracovává odborná vyjádření 
a znalecké posudky vyžadované ve všech druzích 
řízení před státními orgány, především pro účely 
trestního řízení. 

Specifický policejní útvar určený zejména pro boj 
proti terorismu, který provádí služební zákroky proti 
teroristům, únoscům osob i dopravních prostředků 
a proti dalším nebezpečným pachatelům, zejména 
při jejich zadržení. 

Útvar rychlého nasazení 

Ú
tv

a
ry

 S
K

P
V

 s
 c

e
lo

s
tá

tn
í 

p
ů

s
o

b
n

o
s
tí

 
Odchylky v názvosloví struktury SKPV na úrovni územních odborů 

 

Hlavní město Praha – na území města působí obvodní ředitelství Policie ČR  

SKPV Obvodního ředitelství policie Praha I (územní obvody Praha 1, 6 a 7) 

SKPV Obvodního ředitelství policie Praha II (územní obvody Praha 2 a 5) 

SKPV Obvodního ředitelství policie Praha III (územní obvody Praha 3, 8 a 9)  

SKPV Obvodního ředitelství policie Praha IV (územní obvody Praha 4 a 10)  

Brno, Ostrava a Plzeň – na území měst působí městská ředitelství Policie ČR 

SKPV Městského ředitelství policie Brno 

SKPV Městského ředitelství policie Ostrava 

SKPV Městského ředitelství policie Plzeň 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 8 

Zpráva SKPV za rok 2023 

O nás 



Ú
tv

a
ry

 S
K

P
V

 s
 k

ra
js

k
o

u
 a

 o
k

re
s
n

í 
(p

ří
p

. 
o

b
d

o
b

n
o

u
) 

p
ů

s
o

b
n

o
s

tí
 

V České republice je činných celkem 14 krajských ředitelství Policie České republi-

ky, jejichž územní působnost se shoduje s teritorii vyšších územních samospráv-

ných celků. V rámci 14 krajských ředitelství Policie ČR existuje celkem 73 územ-

ních odborů, 4 obvodní ředitelství v Praze a městská ředitelství v Brně, Ostravě 

a Plzni. Součástí každého krajského ředitelství i každého územního odboru je služ-

ba kriminální policie a vyšetřování.  

Odhaluje, prověřuje a vyšetřuje trestné činy v oblasti obecné i hospodářské 

kriminality spáchané na území daného okresu/obvodu, u kterých zákon 

stanoví trest odnětí svobody, jehož horní hranice převyšuje tři roky. Vyšetřuje 

trestné činy, o kterých, až na výjimky, v prvním stupni koná řízení okresní 

soud. Provádí pátrání po osobách a věcech, vyhledává a zajišťuje výnosy 

z trestné činnosti. 

K dozoru nad zákonností prověřování a vyšetřování trestných činů 

jsou až na výjimky příslušná okresní/obvodní státní zastupitelství. 

Odhaluje, prověřuje a vyšetřuje skut-

kově a právně složité trestné činy 

obecného i hospodářského charakteru 

spáchané na území daného kraje 

a rovněž opakující se a pokračující 

trestné činy spáchané ve dvou a více 

krajských územních obvodech, 

o nichž, až na výjimky, v prvním stupni 

řízení rozhoduje krajský soud, 

a na něž zákon stanoví trest odnětí 

svobody s dolní hranicí nejméně pět 

let. Provádí pátrání po osobách 

a věcech, vyhledává a zajišťuje výno-

sy z trestné činnosti. 

K dozoru nad zákonností prověřování 

a vyšetřování trestných činů jsou 

až na výjimky příslušná krajská/městská 

státní zastupitelství. 

 

V každém kraji  

a v hlavním městě Praze 

Působnost na území daného kraje. 

 

V ČR celkem 73x 

+ 4x obvodní ředitelství v Praze  

+ městská ředitelství v Brně, 

Ostravě a Plzni 

Působnost na území okresu,  

příp. obdobném teritoriu. 

Krajská ředitelství Policie ČR 

SKPV 

krajských ředitelství 

Policie ČR 

Územní odbory 

Obvodní / městská ředitelství 

krajských ředitelství Policie ČR 

SKPV 

územního odboru 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 9 

Zpráva SKPV za rok 2023 

O nás 



O naší činnosti 

Trestní řízení je řízení podle trestního řádu. Zahrnuje postup od počátku šetření trestného 

činu až po úplné ukončení soudního řízení. Jeho účelem je v souladu se zákonem odhalit 

pachatele skutku, který naplňuje znaky trestného činu, vyšetřit a zadokumentovat 

tento skutek a postavit pachatele před soud, který rozhodne o jeho vině či nevině, 

a v případě, že ho shledá vinným, uloží mu trest nebo ochranné opatření. 

Hlavní činností služby kriminální policie a vyšetřování, jakožto jednoho z orgánů činných 

v trestním řízení, je především prověřování a vyšetřování trestné činnosti, a to jak 

oznámené veřejností, tak i odhalené vlastní činností. V souvislosti s tím provádí také 

pátrání po osobách i věcech a v neposlední řadě vyhledává a zajišťuje výnosy 

z trestné činnosti. 

Neopomenutelnou součástí činnosti služby kriminální policie a vyšetřování je operativně 

pátrací činnost. Jedná se o speciální kriminalistické postupy a metody používání 

operativně pátracích prostředků definovaných trestním řádem a podpůrných 

operativně pátracích prostředků zakotvených v zákoně o Policii České republiky, 

realizované většinou utajovaným způsobem, zaměřené na ochranu zájmů chráněných 

zákony, spočívající v získávání, prověřování a shromažďování operativních informací. 

Jejich cílem je nejen odhalování a objasňování páchané trestné činnosti, zajišťování 

důkazů či pátrání po skrývajících se pachatelích nebo nezvěstných osobách, ale také 

zabránění teprve připravované trestné činnosti.       

Orgány činné v trestním řízení  

jsou orgány státu, které se podí-

lejí na plnění úkolů trestního ří-

zení směřujících k naplnění úče-

lu trestního řízení a jsou 

k zajištění svých oprávnění i povinností vyplý-

vajících z trestního řádu vybaveny pravomo-

cí, která jim byla v rámci odpovědnosti za pl-

nění úkolů v trestním řízení svěřena. 

Ve smyslu ust. § 12 odst. 1 trestního řádu 

jsou to soudy, státní zastupitelství a policejní 

orgán, pokud provádějí úkony trestního říze-

ní. 

Policejním orgánem se podle trestního  
řádu rozumí: 

 
 útvary Policie ČR nebo jejich 

nižší organizační články plnící 
úkoly v trestním řízení, 

 v zákonem vymezených případech 
Generální inspekce bezpečnostních 
sborů, 

 v zákonem vymezených případech 
pověřené orgány Vězeňské služby ČR, 
Vojenské policie ČR, Bezpečnostní 
informační služby, Úřadu pro zahraniční 
styky a informace, Vojenského 
zpravodajství a orgány Celní správy ČR. 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 10 

Zpráva SKPV za rok 2023 



 

P
rů

b
ě

h
 t

re
s

tn
íh

o
 ř

íz
e

n
í 

Zkrácené 

přípravné 

řízení 

Trestní 

stíhání 

Vykonávací řízení nastává právní mocí odsu-
zujícího rozsudku, uskutečňuje se obsah rozhodnu-
tí (výkon rozsudku). 

Rozsudek soudu 2. stupně 

Odvolací řízení koná odvolací soud v případě, 
že byl rozsudek soudu 1. stupně  napaden odvolá-
ním. 

Rozsudek soudu 1. stupně 

Hlavní líčení je stadiem trestního řízení, v němž 
soud rozhoduje o vině a trestu obžalovaného. 

Obžaloba ← pokud výsledky vyšetřování dostatečně 
odůvodňují postavení obviněného před soud, státní zástup-
ce podá obžalobu. 

Vyšetřování nastává, bylo-li zahájeno trestní stí-
hání konkrétní osoby. V rámci vyšetřování jsou 
v potřebném rozsahu objasňovány všechny skuteč-
nosti důležité pro posouzení případu, včetně osoby 
pachatele a následku trestného činu. Důkazně musí 
být zjištěn takový skutkový stav, o němž nejsou dů-
vodné pochybnosti. Vyšetřování je nejčastěji ukon-
čeno předložením věci státnímu zástupci spolu 
s návrhem na podání obžaloby; pokud se vyšetřová-
ním nepodařilo dostatečně prokázat, že vyšetřovaná 
událost je trestným činem, nebo že tento čin spáchal 
obviněný, je ukončeno předložením věci státnímu 
zástupci s návrhem na zastavení trestního stíhání. 

Usnesení o zahájení trestního stíhání 

Prověřování – počáteční fáze trestního řízení, 
během níž je objasňována a zadokumentována 
trestná činnost, včetně zjišťování osoby podezřelé 
z jejího spáchání. Začíná zahájením úkonů trestní-
ho řízení dle ust. § 158 odst. 3 trestního řádu a kon-
čí buď rozhodnutím ve smyslu ust. § 159a trestního 
řádu (tj. odložením věci či jejím odevzdáním jinému 
orgánu k projednání přestupku či kárnému nebo 
kázeňskému projednání), nebo, a to v případě, 
že prověřováním zjištěné a odůvodněné skutečnosti 
nasvědčují tomu, že byl spáchán trestný čin, a je-li 
dostatečně odůvodněn závěr, že jej spáchala určitá 
osoba, zahájením trestního stíhání konkrétní osoby 
podle ust. § 160 trestního řádu. 

Zahájení úkonů trestního řízení 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 11 

Zpráva SKPV za rok 2023 

O naší činnosti 



Počíná vydáním usnesení o zahájení 
trestního stíhání policejním orgánem 
a končí právní mocí rozsudku nebo 
jiného meritorního rozhodnutí státního 

zástupce či soudu. Trestní stíhání lze vést proti 
osobě a od 1. ledna 2012 také proti právnické 
osobě (Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní 
odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim 
ve znění pozdějších změn a doplnění). 

Trestní stíhání 

 
SKUTKEM se ze statistického 
hlediska rozumí jednání osoby 
dospělé, mladistvé nebo dítěte, 
které vykazuje znaky trestného 
činu. Je registrován útvarem poli-
cie, v rámci jehož územní působ-
nosti byl spáchán, příp. vyšel na-
jevo (nepodařilo-li se místo 
spáchání zjistit). 

O trestných činech, o nichž přísluší 
konat řízení v prvním stupni okresnímu 
soudu a na které zákon stanoví trest 
odnětí svobody s horní hranicí 
nepřevyšující pět let, v případě, že byl 

podezřelý přistižen při činu nebo bezprostředně 
poté, nebo v průběhu prověřování byly zjištěny 
skutečnosti jinak odůvodňující zahájení trestního 
stíhání, a lze očekávat, že podezřelého bude 
možné ve lhůtě nejpozději do dvou týdnů 
od sdělení podezření postavit před soud, lze vést 
ve smyslu ust. § 179a trestního řádu zkrácené 
přípravné řízení. 

Zkrácené přípravné řízení 

Trestný čin je protiprávní čin, který trestní zákon 
označuje za trestný a který vykazuje znaky 
uvedené v takovém zákoně. K trestní odpovědnosti 
za trestný čin je třeba úmyslného zavinění, 
nestanoví-li trestní zákon výslovně, že postačí 
zavinění z nedbalosti. Trestné činy se dělí na 
přečiny (všechny nedbalostní a ty úmyslné 
trestné činy, na něž zákon stanoví trest odnětí 
s horní hranicí trestní sazby do pěti let), zločiny 
(všechny trestné činy, které nejsou podle trestního 
zákona přečiny) a zvlášť závažné zločiny 
(ty úmyslné trestné činy, na něž trestní 
zákon stanoví trest odnětí svobody 
s horní hranicí trestní sazby nejméně 
deset let). 

Trestný čin 

Věcí se rozumí i ovladatelná přírodní síla. 
Ustanovení o věcech se vztahují i na živá zvířata 
a zpracované oddělené části lidského těla, 
nevyplývá-li z jednotlivých ustanovení trestního 
zákona něco jiného. 

Věc 

POJMY: 

„podezřelý“ 

„obviněný“ 

„obžalovaný“ 

„odsouzený“ 

označují tutéž osobu, proti níž se 
trestní řízení vede; různá názvo-
sloví subjektu závisí na aktuální 
fázi, v níž se trestní řízení právě 
nachází.  

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 12 

Zpráva SKPV za rok 2023 

O naší činnosti 



CELKOVÁ 

KRIMINALITA 

DLE STATISTIKY 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 14 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Celková kriminalita dle statistiky 

V roce 2023 bylo na území 

České republiky registrová-

no celkem 181 417 skutků, 

což je o 574 skutků méně 

než v roce 2022. Oproti 

předcházejícímu roku byl 

tak zaznamenán pokles nápa-

du trestné činnosti o -0,3 %, 

což meziročně sice nepřed-

stavuje příliš markantní sní-

žení registrované kriminali-

ty, ale při porovnání roku 

2023, potažmo i roku 2022, 

s „předcovidovým“ rokem 

2019 (s nímž jsou loňský 

i předloňský rok  nejobjek-

tivněji srovnatelné, neboť 

ještě nebyl dotčen dopady 

vládních protipandemických 

opatření – omezení kultur-

ních a sportovních akcí, 

uzavření prodejen a restau-

rací, zákaz nočního vychá-

zení, home office – která 

ovlivnila mimo jiné také ob-

jem nápadu kriminality) byla 

v roce 2023 opět potvrzena 

dlouhodobá tendence kle-

sající kriminality. 

ROK 2023 

Trend pozvolného poklesu je evidentní od počátku současného tisíciletí, výjimkou byly 

pouze roky 2002, 2007, 2011, 2013, 2019 a 2022, v nichž registrovaná kriminalita mezi-

ročně vzrostla. V rámci intervalového porovnání roku 2023 s rokem 1999, v němž bylo 

registrováno 426 626 skutků, což je nejvíce za poslední tři dekády, byl v loňském roce 

zaznamenán nápad trestné činnosti nižší o 57,5 %. 

REGISTROVANÉ 
SKUTKY  

181 417 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 15 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Celková kriminalita dle statistiky 

Pokud se jedná o podrob-

nější meziroční srovnání vý-

voje nápadu registrované 

kriminality, tak, stejně jako 

v roce předcházejícím, 

i v roce 2023 stoupal dyna-

micky a bez výkyvů. V mě-

síci lednu 2023 bylo evidová-

no o 2 307 skutků více než 

ve stejném období předchá-

zejícího roku, což předsta-

vuje meziroční nárůst 

o +13,5 %. V dalších měsí-

cích byl rovněž zazname-

nán větší nápad kriminality 

než v roce 2022, ale obje-

mově se její meziroční ná-

růst každý měsíc plynule 

snižoval a  v listopadu 2023 

rozdíl v nápadu oproti ro-

ku 2022 činil +0,2 %. 

V prosinci 2023 nápad re-

gistrované kriminality oproti 

předcházejícímu roku za-

znamenal pokles o 0,5 pro-

centního bodu, a rok 2023 

byl tak celkově završen 

příznivě, s meziročním  

poklesem o -0,3 %. 

Registrovaná kriminalita 

Trestné činy (dokonané i spáchané ve stadiu pokusu či přípravy), které byly oznáme-

ny, zjištěny či vyhledány operativně pátrací činností policie ve sledovaném období 

(nejčastěji od 1. ledna do 31. prosince konkrétního roku) a ve věci bylo zahájeno trest-

ní řízení. V policejní terminologii označována také jako nápad kriminality či jen nápad. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 16 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Celková kriminalita dle statistiky 

Policejní statistika kriminality podává nejúplnější 

a nejpřesnější obraz o rozsahu kriminality. Základní jed-

notkou pro statistické sledování druhů trestné činnosti 

je takticko-statistická klasifikace, která není závislá 

na kvalifikaci trestných činů podle paragrafového znění 

uvedeného v trestním zákoně a umožňuje specifické 

a přesnější rozlišení vhodné právě pro statistické účely. 

Jedná se o rozlišení podle stálých, neměnných a konti-

nuálně sledovatelných kriminalistických hledisek.  

Z hlediska jednotlivých druhů  

kriminality představovala vlo-

ni, stejně jako každoročně, 

největší podíl nápadu trestná 

činnost spadající do obecné 

kriminality, naopak nejmé-

ně evidovaných skutků bylo 

zaznamenáno z oblasti váleč-

né a protiústavní činnosti.   

Vůbec největší nápad trest-

né činnosti spadající do obec-

né kriminality byl v průběhu 

minulých 30 let zazname-

nán v roce 1998, kdy bylo 

evidováno 361 842 skutků. 

Hospodářská kriminalita 

v uvedeném období kulmi-

novala s počtem 43 882 

skutků v roce 2005. Nápad 

zbývající kriminality byl nej-

četnější v roce 2008, kdy 

bylo evidováno 53 524 skut-

ků, válečných (vojenských) 

a protiústavních činů bylo nejví-

ce registrováno v roce 1998, 

a to 3 642 skutků. Jaký byl 

objem nápadu jednotlivých 

druhů kriminality před 10, 

20 a 30 lety pak pro zajíma-

vost uvádí následující tabul-

ka: 

Rok 
Obecná  

kriminalita 

Hospodářská  

kriminalita 

Zbývající  

kriminalita 

Válečné  

a protiústavní činy 

1993 357 978 18 431 22 096 625 

2003 300 811 31 451 23 455 2 023 

2013 260 465 30 376 34 522 3  

2023 144 973 12 765 23 585 19 



S
ta

ti
s

ti
c
k

é
 d

ě
le

n
í 
re

g
is

tr
o

v
a
n

é
 t

re
s
tn

é
 č

in
n

o
s

ti
 –

 d
ru

h
y
  

Obecná kriminalita 

Hospodářská kriminalita 

Mravnostní kriminalita 

 

 

např. znásilnění, sexuální nátlak, 

pohlavní zneužití, kuplířství, 

šíření pornografie, prostituce 

ohrožující mravní vývoj dětí, 

obchodování s lidmi, dvojí 

manželství, soulož mezi 

příbuznými, ohrožování pohlavní 

nemocí, svádění k pohlavnímu 

styku a další 

Ostatní kriminalita 

 

 

např. výtržnictví, poškození cizí věci – 

sprejerství, hanobení lidských ostatků, 

šíření toxikomanie, zneužití pravomoci 

úřední osoby, maření výkonu úředního 

rozhodnutí, neoprávněné zaměstnávání 

cizinců, nedovolené ozbrojování a další 

 

 

např. zkrácení daně, poškození věřitele, zvýhodnění věřitele, přijetí úplatku, 

podplácení, zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění, poškozování 

spotřebitele, podvod (hospodářského charakteru), pojistný / úvěrový / dotační 

podvod, zpronevěra (hospodářského charakteru), porušení povinnosti při správě 

cizího majetku, legalizace výnosů z trestné činnosti, padělání a pozměnění 

veřejné listiny, zjednání výhody a pletichy při zadání veřejné zakázky, při veřejné 

soutěži a veřejné dražbě, neoprávněné nakládání s osobními údaji, pletichy 

v insolvenčním řízení, ohrožení nebo poškození životního prostředí, pytláctví, 

týrání zvířat a zanedbání péče o zvíře, provozování nepoctivých her a sázek, 

padělání a napodobení díla výtvarného umění, porušení autorského práva a další 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 17 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Celková kriminalita dle statistiky 

Násilná kriminalita 

 

 

např. vražda, zabití, loupež, úmyslné 

ublížení na zdraví, rvačka, braní rukojmí, 

vydírání, nebezpečné vyhrožování, 

zavlečení, zbavení a omezování osobní 

svobody, únos dítěte, porušování domovní 

svobody, týrání svěřené osoby, útisk, násilí 

proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci, 

účast na sebevraždě a další 

Majetková kriminalita 

 

 

např. krádež vloupáním, krádež 

prostá, podvod (obecného 

charakteru), zpronevěra 

(obecného charakteru), 

neoprávněné užívání cizí věci, 

poškození cizí věci, zatajení 

věci, neoprávněné opatření, 

padělání a pozměnění 

platebního prostředku a další 



Zbývající kriminalita 

S
ta

ti
s

ti
c
k

é
 d

ě
le

n
í 
re

g
is

tr
o

v
a
n

é
 t

re
s
tn

é
 č

in
n

o
s

ti
 –

 d
ru

h
y
  

Válečná a protiústavní kriminalita 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 18 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Celková kriminalita dle statistiky 

 

 

 

např. neposkytnutí pomoci, poškození cizích práv, porušení tajemství 

dopravovaných zpráv, pomluva, lichva, obecné ohrožení, vzpoura vězňů, založení, 

podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod člověka, 

nadržování, křivé obvinění, křivé tlumočení, nepravdivý znalecký posudek, 

zasahování do nezávislosti soudu a pohrdání soudem, šíření poplašné zprávy, 

zanedbání povinné výživy, útok proti lidskosti, genocidium, hanobení národa, rasy, 

etnické nebo jiné skupiny osob, poškození a ohrožení provozu obecně 

prospěšného zařízení, schvalování, nepřekažení a neoznámení trestného činu, 

ublížení na zdraví z nedbalosti – pracovní úraz, ohrožení pod vlivem návykové 

látky, opilství, nedbalostní nehody silniční, železniční, letecké i vodních plavidel, 

zavlečení vzdušného dopravního prostředku do ciziny a další 

 

 

 

 

např. vlastizrada, rozvracení republiky, teroristický útok, podpora a propagace 

terorismu, financování terorismu, účast na teroristické skupině, vyhrožování 

teroristickým trestným činem, agrese, příprava a podněcování útočné války, 

sabotáž, vyzvědačství, ohrožení utajované informace, služba v cizích ozbrojených 

silách, trestné činy proti branné povinnosti, trestné činy proti obraně státu 

(např. nenastoupení služby v ozbrojených silách aj.), trestné činy vojenské 

(např. neuposlechnutí rozkazu, urážka mezi vojáky, vyhýbání se výkonu služby, 

zběhnutí, nesplnění bojového úkolu, vydání vojáků a vojenského materiálu 

nepříteli aj.), trestné činy válečné (např. plenění v prostoru válečných operací, 

válečná krutost, perzekuce obyvatelstva, použití zakázaného bojového prostředku 

a nedovolené vedení boje aj.), styky ohrožující mír, porušení mezinárodních 

sankcí a další 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 19 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Celková kriminalita dle statistiky 

Změny podílového rozložení jednotlivých druhů kriminality oproti roku 2022 

Obecná kriminalita:   79,41 %   ↗   79,94 %   (tj. nárůst o 0,5 procentního bodu) 

Hospodářská kriminalita:   7,49 %   ↘   7,04 %   (tj. pokles o 0,45 procentního bodu) 

Zbývající kriminalita:   13,04 %   ↘   13,01 %   (tj. pokles o 0,04 procentního bodu) 

Válečná a protiústavní kriminalita:   0,01 %   ↔   0,01 %   (tj. beze změn) 

Co do počtu skutků byl v rámci meziročního porovnání nápadu jednotlivých druhů krimi-

nality v roce 2023 zaznamenán nárůst trestné činnosti spadající do obecné kriminality 

a do válečné a protiústavní kriminality. V rámci obecné kriminality bylo oproti předchozí-

mu roku registrováno o 446 skutků více, což představuje meziroční nárůst o +0,3 %. Její 

podíl na veškeré registrované trestné činnosti tvořil 79,94 %. Vysoký nárůst ve výši 

+46,2 % zaznamenala válečná a protiústavní kriminalita, nicméně z pohledu registrova-

ných skutků toto procentuální vy-

jádření představuje nárůst ze 13 

na 19 skutků. Kriminalita tohoto 

charakteru vloni zaujímala na cel-

kové kriminalitě podíl 0,01 %. Na-

opak meziroční pokles zazname-

nala hospodářská kriminalita, a to 

o -6,4 %, když oproti roku 2022 

bylo evidováno o 872 skutků mé-

ně, a zbývající kriminalita, která 

meziročně klesla o 151 skutků, 

což činí pokles o -0,6 %.  

V rámci struktury samotné obecné kriminality 

zaujímá největší podíl, a to 69,19 %, majetková 

kriminalita, jíž bylo v roce 2023 evidováno 

100 300 skutků. Druhým nejčetnějším poddru-

hem obecné kriminality byla ostatní kriminalita 

dosahující podílu téměř 20 %. Násilná trestná 

činnost s 13 115 skutky představuje přibližně 

devítiprocentní podíl. Nejmenší podíl činí trest-

ná činnost mravnostního charakteru. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 20 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Celková kriminalita dle statistiky 

Z odlišného úhlu pohledu 

na podílové zastoupení 

konkrétních druhů a pod-

druhů spektra kriminality 

registrované v roce 2023 

představují největší podíl 

krádeže, a to zejména krá-

deže prosté s podílem 

19,34 %. Druhou nejpočet-

nější oblastí jsou ostatní 

majetkové trestné činy, ná-

sleduje ostatní kriminalita 

a zbývající kriminalita. Podí-

lem převyšujícím 7 % se 

na celkové kriminalitě podí-

lejí hospodářské a násilné 

činy, podíl o velikosti 1,77 % 

představuje mravnostní kri-

minalita a vůbec nejmenší 

podíl ve výši 0,01 % zaují-

mají válečné a protiústavní 

činy. 

Podrobněji spektrum kriminality registrované v roce 2023 včetně počtu evidovaných skut-

ků a meziročních nárůstů / poklesů znázorňuje následující schéma. 



V
y
b

ra
n

á
 k

ri
m

in
a
li
ta

 v
 č

ís
le

c
h

 /
 s

ro
v
n

á
n

í 
s
 r

o
k

e
m

 2
0

2
2
  

Obecná kriminalita 

144 973 

(+446) 

násilná 

kriminalita 

13 115 

(-65) 

mravnostní 

kriminalita 

3 201 

(-89) 

ostatní 

kriminalita 

28 357 

(+483) 

majetková 

kriminalita 

100 300 

(+117) 

z toho vraždy 

159 

(+9) 

z toho krádeže 

vloupáním 

30 986 

(-2 764) 

z toho krádeže 

prosté 

35 075 

(+671) 

z toho ostatní 

majetková kriminalita 

34 239 

(+2 210) 

Hospodářská kriminalita 

12 765 

(-872) 

Zbývající kriminalita 

23 585 

(-151) 

Válečná a protiústavní kriminalita 

19 

(+6) 

Uveden je vždy po-

čet skutků registro-

vaných v roce 2023, 

v závorkách pak 

nárůst počtu skutků 

oproti roku 2022. 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 21 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Celková kriminalita dle statistiky 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 22 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Celková kriminalita dle statistiky 

Stejně jako v několika před-

chozích letech i v roce 2023 

patřila mezi nejčetněji regis-

trovanou kriminalitu trestná 

činnost související s maře-

ním výkonu úředního roz-

hodnutí, tato trestná čin-

nost se v loňském roce po-

dílela na celkovém nápadu 

kriminality 7,38 %, oproti 

předchozímu roku tento po-

díl nepatrně poklesl, když 

v roce 2022 tvořil 7,47 %. 

Trestné činy nejčastěji za-

stoupené v roce 2023, tak, 

jak jsou uvedeny níže, patři-

ly mezi deset nejčastěji re-

gistrovaných i v roce 2022, 

trestná činnost zaujímající 

podle objemu evidovaných 

skutků pomyslnou 2–4 příč-

ku však zaznamenala odliš-

né pořadí.  

maření výkonu úředního rozhodnutí:         13 393 skutků 

neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku:    12 802 skutků 

podvod – obecného charakteru:          12 634 skutků 

krádeže vloupáním – do ostatních objektů:        11 782 skutků 

krádeže prosté – v obchodech:          10 692 skutků 

ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství:          8 716 skutků 

krádeže vloupáním – do motorových vozidel:         7 526 skutků 

poškození cizí věci:              6 605 skutků 

dopravní nehody silniční nedbalostní:           6 020 skutků 

zanedbání povinné výživy:             6 004 skutků 

NEJČASTĚJI REGISTROVANÁ TRESTNÁ ČINNOST V ROCE 2023 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 23 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Celková kriminalita dle statistiky 

Pokud se jedná o kvantita-

tivní meziroční nárůst kon-

krétní trestné činnosti, nej-

více registrovaných skutků 

v roce 2023 přibylo v sou-

vislosti s krádežemi v ob-

chodech, u nichž byl oproti 

roku 2022 zaznamenán ná-

růst o 1 600 skutků. Násle-

dují trestné činy podvod 

a neoprávněné opatření, 

padělání a pozměnění pla-

tebního prostředku, jejichž 

meziroční nárůst činí +976 

a +954 skutků, výrazný ná-

růst co do počtu skutků za-

znamenaly také prosté ka-

pesní krádeže či trestný čin 

padělání a pozměnění ve-

řejné listiny. 

Trestná činnost s největším meziročním nárůstem počtu registrovaných skutků 

  

Počet 

skutků 

2022 

Nárůst 

skutků 

Vyjádření  

nárůstu v % 

Počet 

skutků 

2023 

krádeže prosté – v obchodech 9 092 +1 600 +17,6 % 10 692 

podvod 11 658 +976 +8,4 % 12 634 

neoprávněné opatření, padělání 

a pozměnění platebního prostředku 
11 848 +954 +8,1 % 12 802 

krádeže prosté – kapesní 5 271 +512 +9,7 % 5 783 

padělání a pozměnění veřejné listiny 529 +397 +75,0 % 926 

poškození cizí věci  6 302 +303 +4,8 % 6 605 

legalizace výnosů z trestné činnosti 
(tzv. praní špinavých peněz) 

303 +231 +76,2 % 534 

zkrácení daně (§ 240) 747 +169 +22,6 % 916 

křivé obvinění a tlumočení, nepravdivý 
znalecký posudek  

414 +168 +40,6 % 582 

padělání a pozměnění peněz 729 +164 +22,5 % 893 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 24 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Celková kriminalita dle statistiky 

Naopak největší meziroční 

pokles skutků byl zazna-

menán u trestné činnosti 

související s krádežemi vlou-

páním do ostatních objektů, 

které bylo v roce 2023 opro-

ti roku předcházejícímu re-

gistrováno o  -1 155 skutků 

méně. K poklesům co 

do počtu skutků došlo dále 

především u neoprávněné-

ho přístupu a poškození zá-

znamu v počítačovém sys-

tému, opatření a přechová-

vání přístupového zařízení 

a hesla a u krádeží vloupá-

ním v souvislosti s odcize-

ním jízdních kol. 

Trestná činnost s největším meziročním poklesem počtu registrovaných skutků 

  

Počet 

skutků 

2022 

Počet 

skutků 

2023 

Pokles 

skutků 

Vyjádření  

poklesu v % 

krádeže vloupáním – do ostatních objektů 12 937 11 782 -1 155 -8,9 % 

neoprávněný přístup a poškození záznamu 
v počítačovém systému, opatření a přecho-
vávání přístupového zařízení a hesla 

2 848 1 909 -939 -33,0 % 

krádeže vloupáním – odcizení jízdních kol 2 489 2 057 -432 -17,4 % 

krádeže vloupáním – do rodinných domů 2 528 2 114 -414 -16,4 % 

krádeže prosté – ostatní 3 490 3 114 -376 -10,8 % 

porušení autorského práva, práv souvisejí-
cích s právem autorským a práv k databázi  

628 283 -345 -54,9 % 

porušování domovní svobody 2 586 2 267 -319 -12,3 % 

krádeže vloupáním – do bytů 1 745 1 474 -271 -15,5 % 

krádeže prosté – v jiných objektech 4 552 4 289 -263 -5,8 % 

krádeže prosté – součástek motorových 

vozidel jednostopých i dvoustopých 
953 695 -258 -27,1 % 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 25 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Celková kriminalita dle statistiky 

Z hlediska procentuálně vy-

jádřených meziročních roz-

dílů byly zjištěny největší 

nárůsty u trestného činu 

neoprávněné užívání cizí 

věci mimo motorového vozi-

dla, dále u trestné činnosti 

související s lichvou, přisvo-

jením pravomoci úřadu či 

s porušením předpisů o ná-

lepkách k označení zboží. 

Při posuzování významnosti 

procentuálně vyjádřených me-

ziročních změn je nutno sou-

časně brát zřetel i na množ-

ství registrovaných skutků. 

Trestná činnost s nejvýraznějším procentuálním nárůstem 

  

Počet 

skutků 

2022 

Nárůst 

skutků 

Vyjádření  

nárůstu v % 

Počet 

skutků 

2023 

neoprávněné užívání cizí věci  
mimo motorového vozidla 

1 +3 +300,0 % 4 

lichva (hospodářského charakteru) 4 +6 +150,0 % 10 

přisvojení pravomoci úřadu  3 +4 +133,3 % 7 

porušení předpisů o nálepkách k označení 
zboží  

21 +27 +128,6 % 48 

soulož mezi příbuznými  5 +6 +120,0 % 11 

podněcování, schvalování, nepřekažení  
a neoznámení trestného činu 

20 +22 +110,0 % 42 

podněcování k nenávisti vůči skupině osob 
nebo k omezování jejich práv a svobod 

28 +30 +107,1 % 58 

legalizace výnosů z trestné činnosti  
z nedbalosti (tzv. praní špinavých peněz) 

89 +90 +101,1 % 179 

útisk 8 +8 +100,0 % 16 

porušení povinnosti při správě cizího 
majetku z nedbalosti 

5 +5 +100,0 % 10 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 26 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Celková kriminalita dle statistiky 

Pokud se jedná o trestnou 

činnost, u níž byl naopak 

oproti roku 2022 evidován 

procentuální pokles, pak 

meziroční úbytek ve výši  

-100 % (což potažmo zna-

mená, že oproti roku před-

chozímu nebyl v roce 2023 

registrován žádný skutek) 

byl zaznamenán u kriminali-

ty související s vraždou 

na objednávku, výtržnictvím 

útokem na záchranáře, po-

škozením geodetického bo-

du, neoprávněným nakládá-

ním s osobními údaji, krá-

dežemi leteckých či lodních 

zásilek, pletichami v insol-

venčním řízení, nedovole-

nou výrobou a držením ra-

dioaktivního materiálu, ne-

splněním oznamovací po-

vinnosti v daňovém řízení, 

teroristickým útokem a ohro-

žením utajované informace.  

K výraznému procentuálnímu 

poklesu, především s přihléd-

nutím k ústupu pandemie 

covid 19, došlo u trestného 

činu ublížení na zdraví na-

kažlivou lidskou nemocí, 

a to jak z nedbalosti, tak 

i u úmyslného jednání, dále 

u krádeží vloupáním – odci-

zení zvířectva, poškození 

cizí věci či svádění k po-

hlavnímu styku. Opět nutno 

doplnit, že v případě posu-

zování významnosti procen-

tuálního poklesu je nutno 

přihlížet rovněž k počtu re-

gistrovaných skutků. 

Trestná činnost s největším procentuálním poklesem 

  

Počet 

skutků 

2022 

Pokles 

skutků 

Vyjádření  

poklesu v % 

Počet 

skutků 

2023 

ublížení na zdraví nakažlivou lidskou  

nemocí – z nedbalosti 
7 -6 -85,7 % 1 

úmyslné ublížení na zdraví nakažlivou  

lidskou nemocí 
38 -25 -65,8 % 13 

krádeže vloupáním – odcizení zvířectva 8 -5 -62,5 % 3 

poškození cizí věci 5 -3 -60,0 % 2 

svádění k pohlavnímu styku 27 -15 -55,6 % 12 

porušení autorského práva, práv souvisejí-

cích s právem autorským a práv k databázi 
628 -345 -54,9 % 283 

lichva 15 -8 -53,3 % 7 

maření výkonu úředního rozhodnutí 

a vykázání 
35 -18 -51,4 % 17 

účast na sebevraždě 6 -3 -50,0 % 3 

krádeže poštovních zásilek 46 -22 -47,8 % 24 



ÚZEMNÍ  

ROZLOŽENÍ  

KRIMINALITY 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 28 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Územní rozložení kriminality 

V rámci celkově registrova-

né kriminality bylo v roce 

2023 na území České re-

publiky zaznamenáno cel-

kem 181 417 skutků. Je to 

o 574 skutků méně než 

v roce předcházejícím, což 

představuje celorepublikový 

meziroční pokles o -0,3 %.  

Z pohledu krajských územ-

ních celků byly meziročně 

zaznamenány jak poklesy, 

konkrétně u šesti krajů, tak 

i nárůsty. V Jihočeském 

kraji zůstal objem nápadu 

kriminality meziročně téměř 

beze změny, když na jeho 

území bylo v loňském roce 

evidováno oproti roku před-

chozímu pouze o jediný 

skutek více. Největší ná-

růst, a to o +819 skutků, 

byl zaznamenán na území 

Středočeského kraje, ná-

sledují hlavní město Praha 

s nárůstem o +366 skutků 

a Kraj Vysočina, na jehož 

území bylo loni evidováno 

o 365 skutků více než 

v roce 2022. Procentuální 

meziroční nárůst byl zjištěn 

především v Kraji Vysočina, 

kde nápad kriminality vzros-

tl o 7 %. Naopak k poklesu 

registrovaných skutků došlo 

zejména v Libereckém, 

Plzeňském a Jihomorav-

ském kraji. Z pohledu pro-

centuálního vyjádření za-

znamenal největší pokles 

kraj Liberecký, kde se krimi-

nalita meziročně snížila  

o -8,3 %. 

CELKOVÁ KRIMINALITA 

POČET REGISTROVANÝCH SKUTKŮ V KRAJÍCH V ROCE 2023 

                Územní celek 
Počet  

skutků 

v roce 2023 

Nárůst /  

pokles 

skutků oproti 

2022 

Vyjádření  

nárůstu /  

poklesu v % 

Hlavní město Praha   ↗ 41 070 +366 +0,9 % 

Středočeský kraj   ↗ 20 594 +819 +4,1 % 

Jihočeský kraj   ↗ 8 917 +1 0 

Plzeňský kraj   ↘ 9 562 -645 -6,3 % 

Karlovarský kraj   ↗ 5 041 +102 +2,1 % 

Ústecký kraj   ↘ 16 061 -304 -1,9 % 

Liberecký kraj   ↘ 7 705 -694 -8,3 % 

Královéhradecký kraj   ↗ 6 817 +158 +2,4 % 

Pardubický kraj   ↘ 4 985 -245 -4,7 % 

Kraj Vysočina   ↗ 5 605 +365 +7,0 % 

Jihomoravský kraj   ↘ 17 970 -609 -3,3 % 

Zlínský kraj   ↗ 6 302 +322 +5,4 % 

Olomoucký kraj   ↗ 9 224 +110 +1,2 % 

Moravskoslezský kraj   ↘ 21 564 -320 -1,5 % 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 29 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Územní rozložení kriminality 

Nejvíce skutků bylo jako každým rokem re-

gistrováno na území hlavního města Prahy. 

Přibližně o polovinu nižší nápad kriminality za-

znamenaly Moravskoslezský a Středočeský 

kraj. Další dva kraje, a to Ústecký a Jihomo-

ravský, evidovaly ve svých teritoriích nápad 

v rozmezí 16 000 – 18 000 skutků. Mezi kraje 

s nejmenším počtem skutků patří kraje Vy-

sočina, Karlovarský a Pardubický.  

 

Při případném porovnávání statistic-

kých dat týkajících se rozložení krimi-

nality registrované v teritoriích územ-

ních obvodů jednotlivých krajských ře-

ditelství Policie ČR je nutno zohlednit 

geografické (rozloha) a demografic-

ké (počet a struktura obyvatel) vlivy 

působící v konkrétním kraji. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 30 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Územní rozložení kriminality 

Pokud se jedná o podílové 

rozložení registrované kri-

minality z hlediska jejích 

druhů, obecně je nejvíce 

zastoupena trestná činnost 

spadající do obecné krimi-

nality. Vůbec největší po-

díl představuje obecná kri-

minalita v hlavním městě 

Praze, kde na celkem re-

gistrované kriminalitě tvoří 

87,08 %. Podíl převyšující 

hranici 80 % evidují také 

kraje Moravskoslezský a Ji-

homoravský. Hospodářská 

trestná činnost se na celko-

vém nápadu nejvíce podílí 

v kraji Olomouckém, který 

je jediným krajem s podílem 

převyšujícím 10 %. Naopak 

nejmenší podíl, a to 5,73 %, 

byl zaznamenán v kraji Mo-

ravskoslezském. 

V souvislosti se zbývající 

kriminalitou eviduje nej-

větší podíl kraj Pardubický, 

v tomto kraji představuje 

trestná činnost náležející 

do zbývající kriminality na 

celkovém nápadu kriminali-

ty podíl 21,06 %, je to jedi-

ný kraj s podílem vyšším 

než 20 %. Oproti tomu nej-

menší podíl byl zazname-

nán v teritoriu hlavního 

města Prahy, kde zbývající 

kriminalita činí 6,03 %. 

V případě válečné a proti-

ústavní kriminality, která 

byla v loňském roce regis-

trována pouze na území 

sedmi krajů, se podíly 

na celkové kriminalitě pohy-

bují v řádech setin či tisícin 

procenta, přičemž největší 

podíl kriminality tohoto cha-

rakteru na celkovém nápa-

du byl zaznamenán na úze-

mí hlavního města Prahy.  

STRUKTURA KRIMINALITY V KRAJÍCH PODLE DRUHŮ V ROCE 2023 

(100 % = celková kriminalita v kraji) 

                Krajské ředitelství  

                Policie ČR 

Obecná  
kriminalita 

(podíl) 

Hospodářská  
kriminalita 

(podíl) 

Zbývající  
kriminalita 

(podíl) 

Válečná  
a protiústavní 

kriminalita 
(podíl) 

Hlavní město Praha 87,08 % 6,85 % 6,03 % 0,029 % 

Středočeský kraj 78,46 % 5,76 % 15,77 % 0,010 % 

Jihočeský kraj 73,10 % 8,53 % 18,36 % 0,011 % 

Plzeňský kraj 77,66 % 6,81 % 15,52 % 0,010 % 

Karlovarský Kraj 76,87 % 6,98 % 15,35 % 0 

Ústecký kraj 77,39 % 7,26 % 15,35 % 0 

Liberecký kraj 78,49 % 7,13 % 14,38 % 0 

Královéhradecký kraj 75,71 % 8,49 % 15,74 % 0,015 % 

Pardubický kraj 71,94 % 6,80 % 21,06 % 0 

Kraj Vysočina 75,97 % 7,74 % 16,29 % 0 

Jihomoravský kraj 81,09 % 7,00 % 11,89 % 0,006 % 

Zlínský kraj 73,28 % 7,79 % 18,93 % 0 

Olomoucký kraj 72,57 % 10,28 % 17,11 % 0,011 % 

Moravskoslezský kraj 82,84 % 5,73 % 11,36 % 0 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 31 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Územní rozložení kriminality 

Největší podíl na celkově 

registrované kriminalitě 

představuje trestná činnost 

na území hlavního města 

Prahy, kde je evidována 

bezmála čtvrtina celorepub-

likového nápadu. Téměř 

osminové podíly tvoří krimi-

nalita zaznamenaná v teri-

toriích krajů Moravskoslez-

ského a Středočeského, dle 

velikosti podílu pak násle-

dují kraje Jihomoravský, Ús-

tecký, Plzeňský, Olomoucký, 

Jihočeský, Liberecký, Zlín-

ský, Vysočina. Nejmenší po-

díly představuje kriminali-

ta evidovaná na území Kar-

lovarského a Pardubické-

ho kraje. 

Pokud se jedná o nižší 

územní celky, tak vůbec 

největší nápad kriminality 

ze všech osmdesáti územ-

ních celků okresní úrovně 

zaznamenalo v roce 2023 

ve svém teritoriu Obvodní 

ředitelství policie Praha IV 

(územní obvody Praha 4 

a 10), druhým nejzatíženěj-

ším bylo Obvodní ředitelství 

policie Praha I (územní 

obvody Praha 1, 6 a 7). 

Třetí největší počet skutků 

zaznamenalo Obvodní ředi-

telství policie Praha III 

(územní obvody Praha 3, 8 

a 9). 

CELKOVÁ REGISTROVANÁ KRIMINALITA V ROCE 2023 

ÚZEMNÍ ODBORY / OBVODNÍ ŘEDITELSTVÍ / MĚSTSKÁ ŘEDITELSTVÍ POLICIE ČR 

        Územní celek Počet skutků 

Obvodní ředitelství policie Praha IV 11 957 

Obvodní ředitelství policie Praha I 10 747 

Obvodní ředitelství policie Praha III 9 773 

Městské ředitelství policie Brno 8 921 

Městské ředitelství policie Ostrava 8 819 

Obvodní ředitelství policie Praha II 8 490 

Městské ředitelství policie Plzeň 4 389 

Územní odbor Karviná 4 237 

Územní odbor Olomouc 3 878 

Územní odbor Liberec 3 434 

Podle počtu evidovaných skutků pak následují územní odbory Kladno, České Budějovice, Děčín, 

Frýdek-Místek, Most, Chomutov, Teplice, Ústí nad Labem, Brno – venkov a další.  



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 32 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Územní rozložení kriminality 

Oproti tomu mezi územní 

celky okresní úrovně s nej-

nižší registrovanou krimi-

nalitou patří územní od-

bory Domažlice, Pelhři-

mov, Písek, Vyškov, Ra-

kovník, Semily, Rychnov 

nad Kněžnou, Prachatice, 

Rokycany a Jeseník, v je-

hož teritoriu bylo loni zazna-

menáno vůbec nejméně 

skutků ze všech územních 

celků této kategorie, a to 

591. 

Z pohledu procentuálních 

nárůstů registrované kri-

minality oproti roku 2022 byl 

největší nárůst zazname-

nán v teritoriu územního od-

boru Zlín, a to o +23,2 %, 

významné nárůsty evidova-

ly také územní odbory Pra-

ha venkov – západ, Žďár nad 

Sázavou či Havlíčkův Brod. 

ÚZEMNÍ CELKY OKRESNÍ ÚROVNĚ S NEJVĚTŠÍM MEZIROČNÍM PROCENTUÁLNÍM 

NÁRŮSTEM REGISTROVANÉ KRIMINALITY 

                Územní odbor / obvodní  

                   ředitelství Policie ČR 

Počet  

skutků 

v roce 2023 

Nárůst 

skutků oproti 

2022 

Vyjádření  

nárůstu v % 

Územní odbor Zlín 2 211 +417 +23,2 % 

Územní odbor Praha venkov-západ 1 136 +162 +16,6 % 

Územní odbor Žďár nad Sázavou 1 059 +146 +16,0 % 

Územní odbor Havlíčkův Brod 1 058 +136 +14,8 % 

Územní odbor Kladno 3 176 +333 +11,7 % 

Územní odbor Opava 2 183 +211 +10,7 % 

Územní odbor Karlovy Vary 2 096 +179 +9,3 % 

Územní odbor Mladá Boleslav 2 160 +170 +8,5 % 

Obvodní ředitelství policie Praha I 10 747 +684 +6,8 % 

Územní odbor Tábor 1 247 +77 +6,6 % 

Územní odbor Svitavy 881 +54 +6,5 % 

Územní odbor Příbram 1 824 +107 +6,2 % 

Územní odbor Trutnov 1 825 +103 +6,0 % 

Územní odbor Litoměřice 1 641 +87 +5,6 % 



ÚZEMNÍ CELKY OKRESNÍ ÚROVNĚ S NEJVĚTŠÍM MEZIROČNÍM PROCENTUÁLNÍM 

POKLESEM REGISTROVANÉ KRIMINALITY 

                Územní odbor / obvodní  

                   ředitelství Policie ČR 

Počet  

skutků 

v roce 2023 

Pokles 

skutků oproti 

2022 

Vyjádření  

poklesu v % 

Územní odbor Česká Lípa 1 934 -497 -20,4 % 

Územní odbor Chrudim 877 -194 -18,1 % 

Územní odbor Domažlice 823 -128 -13,5 % 

Městské ředitelství policie Plzeň 4 389 -574 -11,6 % 

Územní odbor Ústí nad Labem 2 363 -285 -10,8 % 

Územní odbor Semily 734 -81 -9,9 % 

Územní odbor Strakonice 919 -83 -8,3 % 

Územní odbor Písek 797 -71 -8,2 % 

Územní odbor Šumperk 1 557 -127 -7,5 % 

Městské ředitelství policie Brno 8 921 -656 -6,8 % 

Územní odbor Praha venkov - jih 1 809 -114 -5,9 % 

Územní odbor Bruntál 1 398 -85 -5,7 % 

Územní odbor Pardubice 2 096 -126 -5,7 % 

Územní odbor Cheb 1 737 -96 -5,2 % 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 33 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Územní rozložení kriminality 

Naopak nejvýraznější mezi-

roční procentuální pokles 

nápadu evidoval územní 

odbor Česká Lípa, na je-

hož území registrovaná kri-

minalita klesla o -20,4 %, 

tj. o více než pětinu. Další 

markantní snížení trestné 

činnosti v roce 2023 oproti 

roku předcházejícímu za-

znamenaly i územní odbory 

Chrudim, Domažlice nebo 

Plzeň. 

V některých územních cel-

cích této úrovně se nápad 

kriminality meziročně téměř 

nezměnil, jsou to územní 

odbory Jihlava, Jičín, Nym-

burk a Tachov, u nichž me-

ziroční změna nepřekročila 

hodnotu půl procenta. 

43 ÚO meziroční nárůst 
37 ÚO meziroční pokles 



OBECNÁ 

KRIMINALITA 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 35 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Obecná kriminalita 

Stejně jako v předchozích 

letech, tvořila i v roce 2023 

páchaná trestná činnost 

spadající svou povahou 

do obecné kriminality nej-

větší podíl na celkově regis-

trované kriminalitě. V loňském 

roce bylo registrováno cel-

kem 181 417 skutků, z toho 

144 973 skutků náleželo 

do obecné kriminality, což 

představuje podíl ve výši 

79,94 %. Zbývajících 20,06 % 

připadá na ostatní tři druhy kri-

minality, konkrétně podíl 

ve výši 7,04 % činí hospo-

dářská trestná činnost, ná-

pad zbývající kriminality 

tvoří podíl 13,01 % a 0,01 % 

z celkové kriminality předsta-

vuje válečná a protiústavní 

kriminalita.  

Oproti roku 2022 bylo 

v rámci obecné kriminality 

registrováno o 446 skutků 

více, což představuje její 

procentuální meziroční ná-

růst o +0,3 %. Změnilo se 

i její podílové zastoupení, 

které narostlo o +0,5 pro-

centního bodu, když v roce 

2022 činil podíl obecné kri-

minality na celkem registro-

vané kriminalitě 79,41 %.  

 

 144 527 skutků      144 973 skutků 

Obecná kriminalita meziroč-

ně vzrostla ve více než po-

lovině krajů, největší nárůst 

byl zaznamenán ve Zlín-

ském kraji, a to +9,7 %, 

v Kraji Vysočina, kde obec-

ná kriminalita stoupla 

o +7,8 %, dále v Karlovar-

ském kraji s nárůstem 

o +6,2 % a v kraji Králové-

hradeckém, v němž byl evi-

dován nárůst o +4,2 %. Me-

zi kraje s menším nárůstem 

obecné kriminality patří kra-

je Středočeský, Olomoucký, 

Jihočeský a hlavní město 

Praha. Naopak pokles 

obecné kriminality evidoval 

především kraj Liberecký, 

ve kterém se meziročně 

snížila o -7,7 %, kraj Plzeň-

ský s poklesem o -5,9 %, 

dále kraj Pardubický, 

na jehož území obecná kri-

minalita klesla o -5,6 %, či 

kraj Jihomoravský s pokle-

sem -3,8 %. Méně patrné 

poklesy pak zaznamenaly kra-

je Moravskoslezský a Ústecký.     



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 36 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Obecná kriminalita 

Pokud se jedná o strukturu obecné kriminality, pak více než 69 % z ní představuje trestná 

činnost majetkového charakteru, přibližně 9 % činí násilná kriminalita, mravnostní činy 

přesahují 2 % a necelých 20 % tvoří ostatní kriminalita.    

maření výkonu úředního rozhodnutí:         13 393 skutků 

neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku:    12 802 skutků 

podvod – obecného charakteru:          12 634 skutků 

krádeže vloupáním – do ostatních objektů:        11 782 skutků 

krádeže prosté – v obchodech:          10 692 skutků 

krádeže vloupáním – do motorových vozidel:         7 526 skutků 

poškození cizí věci:              6 605 skutků 

krádeže prosté – kapesní:            5 783 skutků 

poškození cizí věci – sprejerství:              4 741 skutků 

krádeže prosté – v jiných objektech:          4 289 skutků 

OBECNÁ KRIMINALITA  

NEJČASTĚJI REGISTROVANÁ TRESTNÁ ČINNOST 2023 

Nejčetnější trestnou čin-

ností obecného charakte-

ru evidovanou v roce 2023 

byl trestný čin maření výkonu 

úředního rozhodnutí zazna-

menaný celkem ve 13 393 

případech a na celkové kri-

minalitě představující podíl 

ve výši 7,4 %, s počtem 

12 802 skutků následuje ne-

oprávněné opatření, padě-

lání a pozměnění platební-

ho prostředku, dále podvod 

obecného charakteru, kte-

rého bylo registrováno 

12 634 skutků, krádeže vlou-

páním do ostatních objektů 

v počtu 11 782 skutků a krá-

deže prosté v obchodech, 

kterých bylo registrováno 

10 692. Těchto pět konkrét-

ních trestných činností je 

evidováno coby nejčetnější 

kriminální jednání nejen 

v rámci obecné kriminality, 

ale i v rámci celkového ná-

padu trestné činnosti obec-

ně. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 37 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Majetková kriminalita 

 100 183 skutků       100 300 skutků 

V roce 2023 bylo v České 

republice registrováno cel-

kem 100 300 skutků z ob-

lasti majetkové trestné čin-

nosti. Oproti roku předchá-

zejícímu bylo evidováno 

o 117 skutků více, což 

představuje meziroční ná-

růst o +0,1 %. 

Její četnější výskyt byl 

v porovnání s rokem před-

cházejícím zaznamenán 

zejména ve Zlínském kraji, 

kde vzrostla o +15,0 %, 

v Karlovarském kraji, kde 

její meziroční nárůst činil 

+8,9 %, v Královéhradeckém 

kraji se zvýšila o 8,5 %, ná-

růst ve výši +6,3 % byl zjiš-

těn v kraji Olomouckém. 

Méně citelné nárůsty pak 

zaznamenalo hlavní město 

Praha a kraje Jihočeský, 

Středočeský a Vysočina. 

Naopak méně trestné čin-

nosti majetkového charak-

teru proti roku 2022 zazna-

menaly především Plzeň-

ský kraj, kde majetková 

kriminalita klesla o -11,4 %, 

dále Liberecký kraj s pokle-

sem o -11,3 %, Jihomorav-

ský kraj s poklesem o -5,4 % 

a Pardubický kraj, kde bylo 

evidováno snížení o -3,6 %. 

K menšímu poklesu pak 

došlo rovněž v Ústeckém 

a Moravskoslezském kraji.  

neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku:   12 802 skutků 

podvod (obecného charakteru):         12 634 skutků 

krádeže vloupáním – do ostatních objektů:       11 782 skutků 

krádeže prosté – v obchodech:         10 692 skutků 

krádeže vloupáním – do motorových vozidel:         7 526 skutků 

NEJČASTĚJI REGISTROVANÁ MAJETKOVÁ TRESTNÁ ČINNOST 2023 

Nejvíce skutků majetkové kriminality bylo v loňském roce registrováno v souvislosti 

s neoprávněným opatřením, paděláním a pozměněním platebního prostředku 

a s trestným činem podvodu. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 38 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Obecná kriminalita – majetková 

Vůbec největší meziroční 

nárůst co do počtu skut-

ků byl v rámci majetkové 

kriminality zaznamenán 

u krádeží prostých v ob-

chodech, jejichž počet 

oproti roku 2022 stoupl 

o +1 600 skutků, tedy o více 

než 17 %. Následuje pod-

vod obecného charakteru 

s nárůstem o +976 skutků 

a trestný čin neoprávněné 

opatření, padělání a po-

změnění platebního pro-

středku, který meziročně 

vzrostl o +954 skutků.       

Majetková trestná činnost s největším meziročním nárůstem počtu registrovaných skutků 

  

Počet  

skutků 

2023 

Nárůst 

skutků 

oproti 2022 

Vyjádření  

nárůstu v % 

krádeže prosté – v obchodech 10 692 +1 600 +17,6 % 

podvod (obecného charakteru) 12 634 +976 +8,4 % 

neoprávněné opatření, padělání a pozměnění 

platebního prostředku 
12 802 +954 +8,1 % 

krádeže prosté – kapesní 5 783 +512 +9,7 % 

poškození cizí věci 6 605 +303 +4,8 % 

Naopak meziroční pokles 

byl evidován především 

u krádeží vloupáním 

do ostatních objektů, kte-

rých bylo v roce 2023 evi-

dováno o 1 155 méně než 

v roce předcházejícím, úby-

tek trestné činnosti byl za-

znamenán také v souvislos-

ti s odcizením jízdních kol 

formou krádeží vloupáním, 

dále u krádeží vloupáním 

do rodinných domů, bytů 

a také u ostatních 

prostých krádeží.   

Majetková trestná činnost s největším meziročním poklesem počtu registrovaných skutků 

  

Počet  

skutků 

2023 

Pokles 

skutků 

oproti 2022 

Vyjádření  

poklesu v % 

krádeže vloupáním – do ostatních objektů 11 782 -1 155 -8,9 % 

krádeže vloupáním – odcizení jízdních kol 2 057 -432 -17,4 % 

krádeže vloupáním – do rodinných domů 2 114 -414 -16,4 % 

krádeže prosté – ostatní 3 114 -376 -10,8 % 

krádeže vloupáním – do bytů 1 474 -271 -15,5 % 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 39 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Násilná kriminalita 

 13 180 skutků       13 115 skutků 

Trestné činnosti násilného cha-

rakteru bylo v roce 2023 zazna-

menáno celkem 13 115 skut-

ků, což je o 65 skutků méně 

než v roce 2022, došlo tedy 

k jejímu meziročnímu po-

klesu, a to o -0,5 %.  

V porovnání s rokem 2022 

byla násilná trestná činnost 

v loňském roce registrova-

ná ve větší míře zejména 

v Kraji Vysočina, kde do-

šlo k jejímu meziročnímu 

nárůstu o +9,4 %, v Plzeň-

ském kraji, v němž byl evi-

dován nárůst o +8,6 %, 

v Jihomoravském kraji 

s nárůstem o +8,5 % a Par-

dubickém kraji, kde násilná 

kriminalita vzrostla o +7,8 %. 

Méně patrné nárůsty za-

znamenaly kraje Středočes-

ký a Olomoucký. V ostat-

ních krajích byl evidován 

meziroční pokles násilné 

kriminality, největší v hlav-

ním městě Praze, a to  

o -12,1 %, následoval Jiho-

český kraj s poklesem  

o -6,8 % a Královéhradecký 

kraj, v němž se tento druh 

kriminality meziročně snížil 

o -4,4 %. Pokles nižší než 

o -3,0 % zaznamenaly kraje 

Moravskoslezský, Karlovar-

ský, Ústecký, Liberecký 

a Zlínský.   

úmyslné ublížení na zdraví:          4 263 skutků 

porušování domovní svobody:         2 267 skutků 

nebezpečné vyhrožování:          1 739 skutků 

loupež:             1 433 skutků 

vydírání:             1 329 skutků 

NEJČASTĚJI REGISTROVANÁ NÁSILNÁ TRESTNÁ ČINNOST 2023 

Nejvíce skutků v rámci násilné kriminality bylo v roce 2023 zaznamenáno 

v souvislosti s úmyslným ublížením na zdraví, a to 4 263. Dvoutisícovou hranici evido-

vaných skutků překročil trestný čin porušování domovní svobody, třetí nejvyšší počet 

skutků byl zaznamenán u nebezpečného vyhrožování. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 40 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Obecná kriminalita – násilná 

Nejvyšší meziroční nárůsty násilné kriminality byly zaznamenány zejména 

u trestné činnosti související s úmyslným ublížením na zdraví a vydíráním. 

Násilná trestná činnost s největším meziročním nárůstem počtu registrovaných skutků 

  

Počet  

skutků 

2023 

Nárůst 

skutků 

oproti 2022 

Vyjádření  

nárůstu v % 

úmyslné ublížení na zdraví 4 263 +92 +2,2 % 

vydírání 1 329 +87 +7,0 % 

týrání osoby žijící ve společném obydlí 463 +33 +7,7 % 

týrání svěřené osoby 269 +26 +10,7 % 

násilí a vyhrožování proti úřední osobě a orgánu 

veřejné moci – mimo příslušníka Policie ČR  

a obecní policie 

159 +26 +19,5 % 

Násilná trestná činnost s největším meziročním poklesem počtu registrovaných skutků 

  

Počet  

skutků 

2023 

Pokles 

skutků 

oproti 2022 

Vyjádření  

poklesu v % 

porušování domovní svobody 2 267 -319 -12,3 % 

nebezpečné vyhrožování 1 739 -62 -3,4 % 

usmrcení z nedbalosti 74 -13 -14,9 % 

nebezpečné pronásledování 311 -7 -2,2 % 

rvačka 9 -4 -30,8 % 

Největší meziroční pokles 

byl registrován u trestného 

činu porušování domovní 

svobody, jehož nápad se 

oproti roku 2022 snížil  

o -319 skutků, následuje ne-

bezpečné vyhrožování, je-

hož četnost klesla o -62 skut-

ků, a usmrcení z nedbalosti 

s poklesem o -13 skutků.  



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 41 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Obecná kriminalita – násilná 

V souvislosti s trestnou čin-

ností násilného charakteru 

nelze nezmínit také statis-

tické údaje související se 

zvlášť závažným zločinem 

vražda. Počet vražd v roce 

2023 oproti roku předchá-

zejícímu stoupl o 9 skutků, 

bylo registrováno celkem 

159 skutků, z toho 86 jich 

bylo motivováno osobními 

vztahy. Z pohledu stadia 

bylo 68 vražd dokonaných, 

86 jich bylo spácháno 

ve stadiu pokusu a 5 for-

mou přípravy. Nejvíce, 

a to 27 skutků, bylo evido-

váno na území hlavního 

města Prahy, nejméně, 

vždy po pěti skutcích, 

v krajích Jihočeském, Pardu-

bickém, Olomouckém a v Kraji 

Vysočina.  

Nárůst vražd v letech 2022 

a 2023 je s největší pravdě-

podobností odrazem vyšší-

ho napětí ve společnosti 

ovlivněného především zhor-

šující se ekonomickou situa-

cí, dopadající zejména 

na sociálně znevýhodněné 

jedince i lokality, dále vál-

kou na Ukrajině a zejmé-

na s tím spojené migrační 

vlny válečných uprchlíků 

přijatých Českou republi-

kou, v obecné rovině pak 

značnou roli hrají standard-

ně vykazované podněty, 

jako jsou například proble-

matické mezilidské vztahy, 

užívání alkoholu či omam-

ných psychotropních látek 

apod. V roce 2023 předsta-

vovaly vraždy na celkově 

registrované kriminalitě po-

díl ve výši 0,087 %. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 42 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Mravnostní kriminalita 

 3 290 skutků      3 201 skutků 

V rámci mravnostní krimi-

nality bylo v České republi-

ce v roce 2023 registrováno 

celkem 3 201 skutků, což 

je o 89 skutků méně, než 

tomu bylo v roce 2022, me-

ziročně byl tak zaznamenán 

její pokles ve výši -2,7 %. 

Trestná činnost tohoto cha-

rakteru byla v roce 2023 

v porovnání s rokem před-

cházejícím registrovaná 

ve větší míře zejména 

v kraji Jihočeském, kde me-

ziročně vzrostla o +22,3 %, 

v kraji Ústeckém, v němž 

stoupla o +15,0 %, nárůst 

+14,4 % evidoval kraj Pl-

zeňský. Méně významné 

meziroční nárůsty pak za-

znamenal Kraj Vysočina 

a kraje Královéhradecký, 

Liberecký a Středočeský. 

Na území zbývajících krajů 

došlo k meziročnímu pokle-

su, nejmarkantněji, a to  

o -30,3 % jej zaznamenal 

Jihomoravský kraj, dále pak 

Moravskoslezský kraj s po-

klesem o -16,0 % a Olo-

moucký kraj, kde se mrav-

nostní kriminalita meziročně 

snížila o -15,1 %. Dalšími 

v pořadí byly kraje Pardu-

bický, Zlínský, Karlovarský 

a nejmenší pokles ve výši  

-2,9 % zaznamenalo hlavní 

město Praha.        

Pokud se jedná o konkrétní trestnou činnost spadající do oblasti mravnostní kriminality, 

tak nejvíce skutků bylo v roce 2023 zaznamenáno v souvislosti se znásilněním, a to 917, 

v rámci dětské pornografie a zneužití dítěte k ní bylo evidováno 716 skutků, třetí 

nejpočetnější kriminalitou bylo pohlavní zneužití ostatní s celkem 696 skutky. 

znásilnění:                  917 skutků 

dětská pornografie a zneužití dítěte k ní:             716 skutků 

pohlavní zneužití ostatní:               696 skutků 

ostatní pohlavní úchylky – výtržnictví:             282 skutků 

pohlavní zneužití v závislosti:              135 skutků 

NEJČASTĚJI REGISTROVANÁ MRAVNOSTNÍ TRESTNÁ ČINNOST 2023 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 43 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Obecná kriminalita – mravnostní 

Nejvyšší meziroční nárůst 

mravnostní kriminality co 

do počtu skutků byl zazna-

menán u trestného činu 

znásilnění. Z úhlu pohledu 

procentuálního nárůstu byl 

nejvyšší nárůst evidován 

u trestného činu soulož me-

zi příbuznými. 

Mravnostní trestná činnost s největším meziročním nárůstem počtu registrovaných skutků 

  

Počet  

skutků 

2023 

Nárůst 

skutků 

oproti 2022 

Vyjádření  

nárůstu v % 

znásilnění 917 +37 +4,2 % 

pohlavní zneužití ostatní 696 +12 +1,8 % 

svádění k pohlavnímu styku 30 +11 +57,9 % 

komerční forma pohlavního zneužití 15 +7 +87,5 % 

soulož mezi příbuznými 11 +6 +120,0 % 

Mravnostní trestná činnost s největším meziročním poklesem počtu registrovaných skutků 

  

Počet  

skutků 

2023 

Pokles 

skutků 

oproti 2022 

Vyjádření  

poklesu v % 

dětská pornografie a zneužití dítěte k ní 716 -64 -8,2 % 

ostatní pohlavní úchylky – výtržnictví 282 -44 -13,5 % 

úmyslné ublížení na zdraví nakažlivou lidskou 

nemocí 
13 -25 -65,8 % 

svádění k pohlavnímu styku 12 -15 -55,6 % 

pohlavní zneužití v závislosti 135 -14 -9,4 % 

Ačkoli trestná činnosti sou-

visející s dětskou pornogra-

fií a zneužití dítěte k ní byla 

v roce 2023 druhou nejčet-

nější mravnostní kriminali-

tou, příznivým jevem je, že 

v rámci tohoto druhu krimi-

nality zaznamenala co do 

počtu skutků největší mezi-

roční pokles, a to o -64 

skutků. Obdobně je tomu 

i u ostatních pohlavních 

úchylek spojených s výtrž-

nictvím.  



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 44 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Ostatní kriminalita 

 27 874 skutků       28 357 skutků 

V loňském roce bylo 

na území České republiky 

registrováno celkem 28 357 

skutků svým charakterem 

náležejících do ostatní kri-

minality. Bylo to o 483 skut-

ků více, než v roce 2022, 

procentuální meziroční ná-

růst činí +1,7 %.    

Nejvyšší nárůst ostatní 

kriminality byl v roce 2023 

v porovnání s rokem předchá-

zejícím zaznamenán v Kraji 

Vysočina, kde vzrostla 

o +24,4 %, druhý nejvyšší 

nárůst byl evidován ve Stře-

dočeském kraji, kde se její 

nápad zvýšil o +7,6 %. 

K méně významným mezi-

ročním nárůstům došlo 

v teritoriích dalších sedmi 

krajů, a to Plzeňského, Zlín-

ského, Karlovarského, Ús-

teckého, Moravskoslezské-

ho, Jihomoravského kraje 

a na území hlavního města 

Prahy. Naopak meziroční 

pokles ostatní kriminality 

oproti roku 2022 zazname-

nal zejména Pardubický 

kraj, a to o -15,0 %, dále 

Olomoucký kraj, v němž 

klesla o -8,4 %. Poklesy ne-

převyšující 2,5 % byly evi-

dovány v krajích Králové-

hradeckém, Jihočeském 

a Libereckém.   

Nejčetnějším trestným činem spadajícím do ostatní kriminality bylo maření výkonu 

úředního rozhodnutí, který byl registrován v počtu 13 393 skutků a podílí se na tom-

to poddruhu kriminality 47,2 procenty. Tento trestný čin byl v roce 2023, stejně jako 

v letech předchozích, zároveň nejčastěji evidovaným trestným činem v rámci celkové re-

gistrované kriminality, v níž zaujímá podíl ve výši 7,4 %. V pořadí druhým nejpočetnějším 

trestným činem bylo poškození cizí věci formou sprejerství. 

maření výkonu úředního rozhodnutí:           13 393 skutků 

poškození cizí věci – sprejerství:                   4 741 skutků 

nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými 
a psychotropními látkami a jedy (pro jiného):            3 059 skutků 

výtržnictví:                   2 212 skutků 

ohrožování výchovy dítěte:                    1 311 skutků 

NEJČASTĚJI REGISTROVANÁ OSTATNÍ TRESTNÁ ČINNOST 2023 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 45 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Nejvyšší meziroční nárůst 

ostatní kriminality co do 

počtu skutků byl v loňském 

roce zaznamenán u trestné-

ho činu legalizace výnosů 

z trestné činnosti, tzv. 

praní špinavých peněz, je-

hož bylo evidováno o 231 

skutků více než v roce 

2022. Pokud se jedná 

o procentuální nárůst, pak 

nejvyšší, a to o 101,1 %, byl 

zjištěn u trestného činu le-

galizace výnosů z trestné 

činnosti z nedbalosti. 

Ostatní trestná činnost s největším meziročním nárůstem počtu registrovaných skutků 

  

Počet  

skutků 

2023 

Nárůst 

skutků 

oproti 2022 

Vyjádření  

nárůstu v % 

legalizace výnosů z trestné činnosti, 

tzv. praní špinavých peněz 
534 +231 +76,2 % 

výtržnictví 2 212 +105 +5,0 % 

nedovolená výroba a jiné nakládání s omamný-

mi a psychotropními látkami a jedy – pro jiného 
3 059 +103 +3,5 % 

legalizace výnosů z trestné činnosti z nedbalosti, 

tzv. praní špinavých peněz 
179 +90 +101,1 % 

nedovolené překročení státní hranice 357 +84 +30,8 % 

Ostatní trestná činnost s největším meziročním poklesem počtu registrovaných skutků 

  

Počet  

skutků 

2023 

Pokles 

skutků 

oproti 2022 

Vyjádření  

poklesu v % 

maření výkonu úředního rozhodnutí 13 393 -197 -1,4 % 

poškození cizí věci a obecné ohrožení – požáry 509 -106 -17,2 % 

nedovolené ozbrojování 380 -22 -5,5 % 

neoprávněné nakládání s osobními údaji 13 -4 -23,5 % 

hanobení lidských ostatků 12 -3 -20,0 % 

Největší meziroční úbytek 

skutků zaznamenal trestný 

čin maření výkonu úředního 

rozhodnutí, tedy již něko-

lik let vůbec nejčastěji regis-

trovaný trestný čin. V porov-

nání s rokem 2022 jej v loň-

ském roce bylo evidováno 

o 197 skutků méně. 

Obecná kriminalita – ostatní 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 46 

Do ostatní kriminality náleží 

rovněž jednání pachatelů 

související s omamnými 

a psychotropními látkami, 

které trestní zákoník specifi-

kuje v ustanoveních pěti 

konkrétních trestných činů. 

V roce 2023 bylo v souvis-

losti s drogovou kriminalitou 

v České republice evidováno 

celkem 4 328 skutků, což je 

o 128 skutků více než 

v roce předcházejícím, me-

ziročně byl tedy zazname-

nán její nárůst, a to 

o +3,05 %.  

Drogová kriminalita 

 
4 200 skutků      4 328 skutků 

Zpráva SKPV za rok 2023 

V posledních třech letech 

drogová kriminalita zazna-

menala mírně vzestupný 

trend. Meziroční nárůst 

drogové kriminality v roce 

2022 činil +4 skutky, v roce 

2021 představoval +5 skut-

ků a v roce 2023 bylo evi-

dováno o +128 více, než 

v roce předcházejícím, což, 

co do počtu skutků nazna-

čuje ne zcela příznivý stav, 

nicméně počty skutků té 

které konkrétní trestné čin-

nosti je nutno posuzovat 

v kontextu s objemem cel-

kového nápadu kriminality. 

V roce 2021 představovala 

drogová kriminalita na cel-

kovém nápadu podíl 2,74 %, 

v roce 2022 to bylo 2,31 % 

a v loňském roce pak 

2,38 %.  

Obecná kriminalita – ostatní  

–  drogová kriminalita  



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 47 

Zpráva SKPV za rok 2023 

DROGOVÁ KRIMINALITA 

REGISTROVANÁ V ROCE 2023 

  

Počet  

skutků 

2023 

Nárůst /  

pokles 

skutků oproti 

2022 

Vyjádření  

nárůstu /  

poklesu v % 

nedovolená výroba a jiné nakládání s omamný-

mi a psychotropními látkami a jedy – pro jiného 
3 059 +103 +3,5 % 

přechovávání omamné a psychotropní látky 

a jedu – pro sebe 
1 050 -2 -0,2 % 

nedovolené pěstování rostlin obsahujících 

omamnou nebo psychotropní látku 
108 +16 +17,4 % 

výroba a držení předmětu k nedovolené výrobě 

omamné a psychotropní látky a jedu 
92 +5 +5,7 % 

šíření toxikomanie 19 +6 +46,2 % 

Nejčastěji registrovanou 

drogovou kriminalitou byla, 

stejně jako v minulých le-

tech, nedovolená výroba 

a jiné nakládání s omam-

nými a psychotropními 

látkami a jedy – pro jiné-

ho, meziročně u ní došlo 

k nárůstu o +103 skutků. 

Druhým nejčetnějším trest-

ným činem bylo přechová-

vání omamné a psychotrop-

ní látky a jedu – pro sebe, 

který byl zaznamenán cel-

kem v 1 050 případech, což 

je o 2 skutky méně, než by-

lo registrováno v roce 2022, 

jde o jediný trestný čin dro-

gového charakteru, u které-

ho došlo vloni meziročně 

k poklesu.  

Nejvíce skutků trestné činnosti souvi-

sející s drogami bylo zaznamenáno 

na území hlavního města Prahy, konkrétně 

860 skutků, následuje Středočeský kraj 

s 557 skutky a Moravskoslezský kraj, kde 

bylo evidováno 406 skutků.  

Nutno doplnit, že kromě nejvíce viditelné 

formy, tzn. nelegální výroby a prodeje ná-

vykových látek, je třeba drogovou kriminali-

tu vnímat i z širšího pohledu souvisejí-

cích činností, kterými jsou získávání de-

alerů, prekurzorů a výrobních prostor, dále 

také z hlediska zdravotních a sociálních 

dopadů, současně je třeba přihlížet 

i k sekundárně páchané kriminalitě, což 

bývá majetková a násilná trestná činnost či 

legalizace výnosů z trestné činnosti. 

Obecná kriminalita – ostatní  

–  drogová kriminalita  



HOSPODÁŘSKÁ 

KRIMINALITA 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 49 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Hospodářská kriminalita 

V roce 2023 bylo v České re-

publice registrováno 12 765 

skutků náležejících do krimi-

nality hospodářského cha-

rakteru. Oproti roku před-

cházejícímu bylo registro-

váno o 872 skutků méně 

a byl tedy zaznamenán me-

ziroční pokles o -6,4 %. 

Na celkovém nápadu trest-

né činnosti, který v roce 

2023 činil 181 417 registro-

vaných skutků, představuje 

hospodářská kriminalita po-

díl ve výši 7,04 %. Oproti 

roku 2022, v němž byla za-

stoupena 7,49 %, se její 

podíl nepatrně zmenšil, a to 

o 0,45 procentního bodu. 

Zbývajících 92,96 % z cel-

kového nápadu trestné čin-

nosti představuje přede-

vším obecná kriminalita, 

která tvoří podíl ve výši 

79,94 %, následuje zbývají-

cí kriminalita s podílem 

13,01 % a nejméně zastou-

pená válečná a protiústavní 

kriminalita, která v rámci 

celkové kriminality činí podíl 

ve výši 0,01 %.  

 13 637 skutků      12 765 skutků 

Meziroční pokles hospo-

dářských trestných činů za-

registrovalo celkem 6 krajů, 

nejvýraznější, konkrétně  

o  -37,9 %, kraj Karlovar-

ský, dále Plzeňský, kde 

se kriminalita tohoto druhu 

snížila o -24,8 %, třetí nej-

větší pokles zaznamenal 

kraj Liberecký, a to -20,1 %, 

následuje kraj Jihočeský 

s poklesem o -17,2 %. Mé-

ně významné poklesy pak 

evidovaly kraje Zlínský, Ús-

tecký a hlavní město Praha. 

V Pardubickém kraji bylo 

v roce 2023 registrováno 

stejné množství skutků hos-

podářské kriminality jako 

v roce 2022. Na území zbý-

vajících šesti krajů došlo 

naopak k mírnému ná-

růstu hospodářské trest-

né činnosti, největší ve výši 

+13,1 % evidoval Středo-

český kraj, nárůst o +6,1 % 

byl zaznamenán v Kraji Vy-

sočina, o +4,9 % více hos-

podářské kriminality evido-

val kraj Olomoucký. Nepatr-

né nárůsty pak byly zazna-

menány také v teritoriích 

krajů Jihomoravského, Krá-

lovéhradeckého a Morav-

skoslezského.  



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 50 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Z počtu 12 765 celorepubli-

kově registrovaných skutků 

jich bylo 2 815 evidováno 

na území hlavního města 

Prahy, což v rámci celko-

vého nápadu hospodářské 

kriminality činí podíl ve výši 

22,1 %. Naopak nejmenší 

nápad v počtu 339 registro-

vaných skutků byl evidován 

v Pardubickém kraji, je-

hož podíl na celkově regis-

trované hospodářské trest-

né činnosti představuje 

2,7 %.  

Hospodářská kriminalita 

Stejně jako v roce předchá-

zejícím, i v roce 2023 byla 

v rámci hospodářské krimi-

nality nejčastěji registrova-

nou trestná činnost souvise-

jící s neoprávněným přístu-

pem a poškozením zázna-

mu v počítačovém systému 

a s opatřením a přechová-

váním přístupového zařízení 

a hesla, která byla evido-

vána celkem v 1 909 přípa-

dech. Druhou nejčetnější 

hospodářskou trestnou čin-

ností byly úvěrové podvody, 

kterých bylo registrováno 

celkem 1 687 skutků, třetí 

v pořadí následují trestné 

činy podvodu s 1 586 skut-

ky. Vyjma úvěrových pod-

vodů a podvodů, kterých 

bylo nejvíce evidováno 

v Moravskoslezském kraji, 

trestné činnosti související 

s podvodným jednáním 

v rámci systému sociálního 

zabezpečení a nemocen-

ského pojištění a trestného 

činu porušení práv 

k ochranné známce a jiným 

označením, jejichž výskyt 

byl nejčetněji registrován 

na území Ústeckého kraje, 

byla ostatní trestná činnost 

zmíněná v tabulce nejhoj-

něji registrována na území 

hlavního města Prahy.  

neoprávněný přístup a poškození záznamu v počítačovém systému, 
opatření a přechovávání přístupového zařízení a hesla:        1 909 skutků 

úvěrový podvod:               1 687 skutků 

podvod:                1 586 skutků 

padělání a pozměnění veřejné listiny:              926 skutků 

zkrácení daně:                  916 skutků 

padělání a pozměnění peněz:              893 skutků 

zpronevěra:                  781 skutků 

podvody v sociálním zabezpečení a nemocenském pojištění:         520 skutků 

porušení práv k ochranné známce a jiným označením:            350 skutků 

porušení autorského práva, práv souvisejících s právem autorským 
a práv k databázi:                  283 skutků 

HOSPODÁŘSKÁ KRIMINALITA  

NEJČASTĚJI REGISTROVANÁ TRESTNÁ ČINNOST 2023 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 51 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Největší nárůst co do počtu 

skutků byl oproti roku 2022 

zaznamenán u trestného 

činu padělání a pozměnění 

veřejné listiny, jehož čet-

nost v loňském roce vzrost-

la o +397 skutků, což před-

stavuje meziroční procen-

tuální nárůst o +75,0 %. 

Se značným rozdílem v ob-

jemu nárůstu skutků pak 

následuje trestný čin zkrá-

cení daně a trestná čin-

nost spojená s penězoka-

zectvím. 

Hospodářská kriminalita 

Hospodářská trestná činnost s největším meziročním nárůstem počtu registrovaných 

skutků 

  

Počet  

skutků 

2023 

Nárůst 

skutků 

oproti 2022 

Vyjádření  

nárůstu v % 

padělání a pozměnění veřejné listiny 926 +397 +75,0 % 

zkrácení daně 916 +169 +22,6 % 

padělání a pozměnění peněz 893 +164 +22,5 % 

podvody v sociálním zabezpečení  

a nemocenském pojištění 
520 +131 +33,7 % 

týrání zvířat a zanedbání péče o zvíře 180 +47 +35,3 % 

Hospodářská trestná činnost s největším meziročním poklesem počtu registrovaných 

skutků 

  

Počet  

skutků 

2023 

Pokles 

skutků 

oproti 2022 

Vyjádření  

poklesu v % 

neoprávněný přístup a poškození záznamu  

v počítačovém systému, opatření a přechovává-

ní přístupového zařízení a hesla 

1 909 -939 -33,0 % 

porušení autorského práva, práv souvisejících  

s právem autorským a práv k databázi 
283 -345 -54,9 % 

úvěrový podvod 1 687 -230 -12,0 % 

neodvedení daně, pojistného na sociální 

zabezpečení a podobné povinné platby 
181 -142 -44,0 % 

porušení práv k ochranné známce a jiným 

označením 
350 -113 -24,4 % 

K meziročnímu poklesu do-

šlo především v rámci trest-

né činnosti související s ne-

oprávněným přístupem a po-

škozením záznamu v počíta-

čovém systému a s opatře-

ním a přechováváním přístu-

pového zařízení a hesla, kte-

ré bylo v roce 2023 registro-

váno o 939 skutků méně 

než v roce předcházejícím. 

I přes tento markantní mezi-

roční pokles se však jedná 

o v loňském roce nejčetněji 

evidovanou kriminalitu hos-

podářského charakteru. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 52 

Zpráva SKPV za rok 2023 

V souvislosti s hospodář-

skou trestnou činností je 

nutno zmínit rovněž korupč-

ní jednání. Pojem korup-

ce, kterou lze charakterizo-

vat jako zneužití postavení, 

jež je spojeno s porušením 

principu nestrannosti při 

rozhodování, a je motivová-

no snahou po materiálním 

zisku či získání jiných vý-

hod, není jako takový 

v trestním zákoníku sice 

přímo zmiňován, nicméně 

trestní odpovědnost za ko-

rupční jednání je v někte-

rých ustanoveních konkrét-

ních trestných činů zanese-

na.  

Hospodářská kriminalita – korupce 

Korupce 

V loňském roce byla korupce na území České republiky zaznamenána v počtu 286 skut-

ků, což je o 73 skutků méně než v roce 2022, meziročně tak poklesla o -20,3 %. Tento 

negativní společenský jev byl v roce 2023 zaznamenán prostřednictvím následující níže 

specifikované trestné činnosti, přičemž ve většině případů se jedná právě o trestné činy 

hospodářského charakteru:   

KORUPČNÍ TRESTNÁ ČINNOST – NEJČASTĚJI REGISTROVANÁ TRESTNÁ ČINNOST 2023 

  

Počet  

skutků 

2023 

Nárůst /  

pokles 

skutků oproti 

2022 

Vyjádření  

nárůstu / 

poklesu v % 

Hospodářská kriminalita:  

podplácení  91 -38 -29,5 % 

přijetí úplatku 44 -6 -12,0 % 

zneužití pravomoci úřední osoby 
(hospodářského charakteru)  

36 -2 -5,3 % 

zjednání výhody a pletichy při zadání veřejné 
zakázky, veřejné soutěži a veřejné dražbě 

32 -18 -36,0 % 

porušení předpisů o pravidlech hospodářské 
soutěže 

26 +3 +13,0 % 

zvýhodnění věřitele (hospodářského charakteru) 9 -7 -43,8 % 

maření úkolu úřední osoby z nedbalosti  
(hospodářského charakteru) 

7 +2 +40,0 % 

neoprávněné nakládání s osobními údaji 
(hospodářského charakteru) 

0 -1 -100 % 

nepřímé úplatkářství  1 0 0 % 

pletichy v insolvenčním řízení 0 -1 -100 % 

Obecná a zbývající kriminalita:   

zneužití pravomoci úřední osoby 21 -2 -8,7 % 

neoprávněné nakládání s osobními údaji 13 -4 -23,5 % 

zvýhodnění věřitele 4 +1 +33,3 % 

maření úkolu úřední osoby z nedbalosti 2 0 0 % 

 
359 skutků      286 skutků 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 53 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Stejně jako v roce 2022, 

i v loňském roce byl v rámci 

korupčního jednání nejčet-

něji registrován trestný čin 

podplácení, druhou nej-

častější kriminalitou bylo 

přijetí úplatku.  Nárůst po-

čtu skutků byl meziročně 

zaznamenán pouze u trest-

né činnosti související 

s porušením předpisů 

o pravidlech hospodářské 

soutěže, mařením úkolu 

úřední osoby z nedbalosti 

a zvýhodněním věřitele obec-

ného charakteru. Ostatní 

trestná činnost tohoto cha-

rakteru poklesla, v případě 

trestných činů nepřímého 

úplatkářství a maření úko-

lu úřední osoby z nedba-

losti nebyl v roce 2023 re-

gistrován oproti roku před-

cházejícímu žádný skutek. 

Hospodářská kriminalita – korupce, 

environmentální kriminalita  

Korupční jednání bylo nejčastěji zazname-

náno v hlavním městě Praze, a to v 88 

případech, v Ústeckém kraji bylo evidová-

no 34 skutků a v Jihomoravském kraji 30 

skutků, naopak pouze 3 skutky byly regis-

trovány v kraji Libereckém.  

Tato oblast kriminality byla 

zaznamenána například 

v souvislosti s ovlivněním 

výsledku dopravní kontroly 

ze strany řidičů či spolu-

jezdce, evidováno bylo rov-

něž u zkušebních komisařů 

v autoškole, v rámci regis-

trací vozidel, při čerpání do-

tací z fondů EU, dále 

v souvislosti s veřejnými za-

kázkami, ovlivněním soudní-

ho řízení a sportovního 

utkání, zasíláním veřejných 

finančních prostředků na své 

soukromé účty ze strany 

pracovníků různých státních 

orgánů na základě fiktivních 

žádostí či v rámci samo-

správy obcí, resp. sta-

vebního a přestupkového ří-

zení. 

Environmentální kriminalita 

Sledovanou oblastí v rámci 

hospodářské trestné čin-

nosti jsou rovněž trestné 

činy vztahující se k životní-

mu prostředí. V České re-

publice bylo v loňském roce 

registrováno celkem 273 

skutků kriminality environ-

mentálního charakteru, což 

je o 21 skutků více než 

v roce 2022, došlo tak me-

ziročně k nárůstu o +8,3 %, 

přičemž tento nárůst je vý-

hradně důsledkem zvýše-

ného výskytu trestné čin-

nosti související s týráním 

zvířat a zanedbáním péče 

o ně, která jako jediná 

v rámci environmentální kri-

minality zaznamenala mezi-

ročně nárůst. Tato konkrét-

ní trestná činnost byla, stej-

ně jako v roce 2022, i v loň-

ském roce v souvislosti 

s environmentální kriminali-

tou evidována nejčastěji, 

konkrétně v počtu 180 skut-

ků, meziročně v rámci ní 

došlo také k největšímu ná-

růstu co do počtu skutků, 

a to o +47 skutků. Druhou 

nejčetnější kriminalitou bylo 

pytláctví se 44 evidovaný-

mi skutky, třetí v pořadí pak 

úmyslné ohrožení nebo po-

škození životního prostředí.  

 
252 skutků      273 skutků 



Celkový stav environmentální kriminality v České republice je navíc třeba vnímat rov-

něž v kontextu s výsledky činnosti správních a kontrolních orgánů, kterými jsou v tomto 

případě především Česká inspekce životního prostředí, Státní veterinární správa, Celní 

správa ČR a také obce s rozšířenou působností.  

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 54 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Hospodářská kriminalita  

– environmentální kriminalita 

ENVIRONMENTÁLNÍ KRIMINALITA 

NEJČASTĚJI REGISTROVANÁ TRESTNÁ ČINNOST 2023 

  

Počet  

skutků 

2023 

Nárůst /  

pokles 

skutků oproti 

2022 

Vyjádření  

nárůstu /  

poklesu v % 

týrání zvířat a zanedbání péče o zvíře 180 +47 +35,3% 

pytláctví 44 -9 -17,0% 

ohrožení nebo poškození životního prostředí  
– úmyslné 

33 -4 -10,8% 

ohrožení nebo poškození životního prostředí 
z nedbalosti 

8 -5 -38,5% 

havárie a provozní poruchy mimo dopravních 
nehod silničních, železničních, leteckých 
a vodních – úmyslné 

3 -4 -57,1% 

havárie a provozní poruchy mimo dopravních 
nehod silničních, železničních, leteckých 
a vodních z nedbalosti 

5 -4 -44,4% 

Nejčastěji byla v loňském 

roce environmentální krimi-

nalita zaznamenána v kraji 

Středočeském, konkrétně 

v počtu 45 skutků, v kraji 

Jihočeském, kde bylo evi-

dováno 28 skutků, třetími 

v pořadí jsou se stejným 

počtem 26 skutků kraje Ús-

tecký a Jihomoravský. Nao-

pak mezi kraje s nejméně 

registrovanou kriminalitou 

tohoto charakteru patří Zlín-

ský kraj s 11 skutky, Par-

dubický se 7 skutky a Karlo-

varský kraj, kde bylo zazna-

menáno 5 skutků. 

Havárie a provozní poruchy mimo doprav-
ních nehod silničních, železničních, letec-
kých a vodních 

= např. trestné činy poškození a ohrožení 
provozu obecně prospěšného zařízení, po-
škození geodetického bodu, obecné ohrože-
ní, poškození cizí věci, poškození a ohrožení 
životního prostředí, neoprávněné nakládání 
s odpady. 

Bohužel stále přetrvává trend, že trestná činnost proti životnímu prostředí je na území 

České republiky velmi latentní, orgány činné v trestním řízení se o ní dozvídají pravděpo-

dobně jen ve zlomku případů a lze předpokládat, že částečně zůstává i nadále skryta. 

Navíc je všeobecně veřejností stále vnímána jako okrajová a je tak oznamováno jen malé 

množství skutků. Vykazovaný počet 273 skutků environmentální kriminality představuje 

na celkově registrované kriminalitě podíl ve výši 0,15 %.  

Ohrožení nebo poškození životního prostředí  

= např. trestné činy poškození vodního zdroje či 
lesa, neoprávněné vypuštění znečišťujících lá-
tek, neoprávněné nakládání s odpady, neopráv-
něná výroba a jiné nakládání s látkami poškozu-
jícími ozonovou vrstvu, neoprávněné nakládání 
s chráněnými volně žijícími živočichy a planě 
rostoucími rostlinami, poškození chráněných 
částí přírody.   



VÁLEČNÁ A PROTIÚSTAVNÍ 

KRIMINALITA 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 56 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Válečná a protiústavní kriminalita 

V rámci druhů kriminality je 

válečná a protiústavní kri-

minalita nejméně zastoupe-

nou trestnou činností, 

která v minulých třech le-

tech setrvale tvořila na cel-

kovém objemu registrované 

kriminality podíl ve výši 

0,01 %. Podle velikosti po-

dílu následuje hospodářská 

kriminalita, která činí podíl 

7,04 %, zbývající kriminalita 

s podílem 13,01 % a největší 

část z celkového nápadu 

trestné činnosti představuje 

obecná kriminalita, jež zau-

jímá podíl 79,94 %.  

 13 skutků      19 skutků 

V roce 2023 bylo na území České re-

publiky registrováno celkem 19 skutků 

z oblasti válečné a protiústavní krimi-

nality. Je to o 6 skutků více než v roce 

2022, meziročně tak došlo k jejímu 

nárůstu o +46,2 %. 

Nejvíce skutků, a to 12, bylo evidováno 

v hlavním městě Praze, 2 skutky ve Středo-

českém kraji a po jednom skutku v krajích Jiho-

českém, Plzeňském, Královéhradeckém, Jiho-

moravském a Olomouckém. Zbývající kraje ne-

byly kriminalitou tohoto charakteru dotčeny. 

Nejčastější trestnou čin-

ností, konkrétně v počtu 

6 skutků, bylo vyhrožová-

ní teroristickým trestným 

činem, v pěti případech se 

jednalo o trestný čin podpo-

ra a propagace terorismu 

a se čtyřmi skutky následu-

je trestná činnost souvisejí-

cí s porušením meziná-

rodních sankcí. Zbývající 

trestná činnost tohoto cha-

rakteru byla regis-

trována po jednom 

skutku. 

VÁLEČNÁ A PROTIÚSTAVNÍ KRIMINALITA 

NEJČASTĚJI REGISTROVANÁ TRESTNÁ ČINNOST 2023 

  

Počet  

skutků 

2023 

Nárůst /  

pokles 

skutků oproti 

2022 

Vyjádření  

nárůstu /  

poklesu v % 

vyhrožování teroristickým trestným činem 6 +3 +100,0 % 

podpora a propagace terorismu 5 +1 +25,0 % 

porušení mezinárodních sankcí 4 +2 +100,0 % 

financování terorismu 1 +1 0 % 

vyzvědačství 1 +1 0 % 

trestné činy vojenské 1 +1 0 % 

služba v cizích ozbrojených silách 1 0 0 % 

Oproti roku 2022, v němž byl registrován také 1 skutek teroristického útoku a 2 skutky související 

s ohrožením utajované informace, nebyl z těchto dvou trestných činů v loňském roce evidován žádný. 



ZBÝVAJÍCÍ 

KRIMINALITA 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 58 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Zbývající kriminalita 

V loňském roce bylo 

na území České republiky 

registrováno celkem 23 585 

skutků trestné činnosti 

svou povahou náležející do 

zbývající kriminality. V po-

rovnání s rokem předchá-

zejícím to bylo o 151 skutků 

méně a byl tak zazname-

nán její meziroční pokles 

ve výši -0,6 %. Zbývající 

kriminalita představovala 

v roce 2023 na celkovém 

nápadu kriminality podíl 

ve výši 13,01 %. O něco 

menší podíl pak zaujímala 

hospodářská kriminalita, 

konkrétně 7,04 %, a vůbec 

nejmenší část, a to 0,01 %, 

tvořila válečná a protiústav-

ní kriminalita. Největší podíl 

ve výši 79,94 % představo-

vala jako každoročně obec-

ná kriminalita.    

 23 736 skutků      23 585 skutků 

Pokles nápadu zbývající 

kriminality evidovalo v loň-

ském roce celkem 9 krajů, 

největší byl zaznamenán 

v kraji Moravskoslez-

ském, kde tento druh 

trestné činnosti meziročně 

poklesl o -6,1 %, druhým 

v pořadí byl kraj Králové-

hradecký s poklesem  

o -5,5 %, následuje hlavní 

město Praha, kde snížení 

nápadu činilo -4,7 %. Nao-

pak meziroční nárůst byl 

zaznamenán především 

na území Karlovarského 

kraje, konkrétně +11,2 %, 

a Jihočeského kraje s ná-

růstem +10,2 %, méně vý-

znamné nárůsty evidovaly 

kraje Středočeský, Vysoči-

na a Plzeňský.  

Z počtu 23 585 skutků zbý-

vající kriminality jich bylo 

nejvíce, a to 3 248, regis-

trováno na území Středo-

českého kraje, který za-

znamenal největší počet 

skutků i v roce předcházejí-

cím. Následují tři kraje 

s minimálními rozdíly: hlav-

ní město Praha s 2 476 skut-

ky, Ústecký kraj s 2 465 skut-

ky a Moravskoslezský kraj, 

kde bylo evidováno 2 449 

skutků. Nejméně byly trest-

nou činností spadající 

do zbývající kriminality  

dotčeny kraje Karlovarský 

s počtem 774 skutků a Vy-

sočina, v němž bylo zjiště-

no 913 skutků.  



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 59 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Zbývající kriminalita 

ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství:           8 716 skutků 

dopravní nehody silniční nedbalostní:             6 020 skutků 

zanedbání povinné výživy:               6 004 skutků 

křivé obvinění a tlumočení, nepravdivý znalecký posudek:            582 skutků 

poškození cizích práv:                   448 skutků 

ublížení na zdraví z nedbalosti – ostatní:                 323 skutků 

poškození a ohrožení provozu obecně prospěšného zařízení:           214 skutků 

ublížení na zdraví z nedbalosti – pracovní úraz:             131 skutků 

neposkytnutí pomoci:                     126 skutků 

šíření poplašné zprávy:                 123 skutků 

ZBÝVAJÍCÍ KRIMINALITA  

NEJČASTĚJI REGISTROVANÁ TRESTNÁ ČINNOST 2023 

Vůbec nejčastější trestnou 

činností z oblasti zbývají-

cí kriminality bylo ohrože-

ní pod vlivem návykové 

látky a opilství, tato trest-

ná činnost související pře-

devším s řízením motorové-

ho vozidla pod vlivem alko-

holu či omamných látek by-

la evidována v počtu 8 716 

skutků. Další nejpočetnější 

kriminalitou byly nedbalost-

ní dopravní nehody regis-

trované v 6 020 případech 

a zanedbání povinné výži-

vy s 6 004 skutky.  

Hranici 100 skutků překročil 

ještě trestný čin porušení 

povinnosti učinit pravdivé 

prohlášení o majetku, je-

hož bylo evidováno 108 

skutků. Méně četná pak by-

la trestná činnost souvisejí-

cí např. s pomluvou, obec-

ným ohrožením, porušením 

tajemství dopravovaných 

zpráv, účastí na organizo-

vané zločinecké skupině, 

útokem proti lidskosti, geno-

cidiem, hanobením národa, 

rasy, etnické nebo jiné sku-

piny osob či porušením ta-

jemství listin a jiných doku-

mentů uchovávaných v sou-

kromí. Nejméně skutků bylo 

registrováno u trestné čin-

nosti související s lichvou, 

přisvojením pravomoci úřa-

du, nadržováním, mařením 

přípravy a průběhu voleb 

a referenda, neoprávněným 

nakládáním či odběrem tká-

ní a orgánů. Oproti roku 

2022 nebyl evidován žádný 

skutek trestného činu po-

škození geodetického bodu.  

Pokud se jedná o meziroční 

nárůst, pak největší ná-

růst skutků byl registrován 

u trestné činnosti souvisejí-

cí s křivým obviněním či 

tlumočením a s nepravdi-

vým znaleckým posud-

kem, v jejímž rámci došlo 

oproti roku 2022 k nárůstu 

o +168 skutků, což předsta-

vuje procentuální nárůst 

ve výši +40,6 %. 



Zbývající trestná činnost s největším meziročním nárůstem počtu registrovaných skutků 

  

Počet  

skutků 

2023 

Nárůst 

skutků 

oproti 2022 

Vyjádření  

nárůstu v % 

křivé obvinění a tlumočení, nepravdivý znalecký 

posudek 
582 +168 +40,6 % 

poškození cizích práv 448 +35 +8,5 % 

podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo 

k omezování jejich práv a svobod 
58 +30 +107,1 % 

neposkytnutí pomoci 126 +24 +23,5 % 

podněcování, schvalování, nepřekažení  

a neoznámení trestného činu 
42 +22 +110 % 

Zbývající trestná činnost s největším meziročním poklesem počtu registrovaných skutků 

  

Počet  

skutků 

2023 

Pokles 

skutků 

oproti 2022 

Vyjádření  

poklesu v % 

dopravní nehody silniční nedbalostní 6 020 -135 -2,2 % 

poškození a ohrožení provozu obecně  

prospěšného zařízení 
214 -112 -34,4 % 

ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství 8 716 -71 -0,8 % 

zanedbání povinné výživy 6 004 -67 -1,1 % 

ublížení na zdraví z nedbalosti – ostatní 323 -40 -11,0 % 

Oproti tomu nejmenší mezi-

roční nárůst, konkrétně 

pouze o 1 skutek, byl za-

znamenán u trestného činu 

zvýhodnění věřitele a trest-

né činnosti týkající se zasa-

hování do nezávislosti sou-

du a pohrdání soudem 

a také veškerých úmysl-

ných nehod silničních, le-

teckých, vodních, železnič-

ních a kombinovaných. 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 60 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Zbývající kriminalita 

Nejvýraznější meziroční po-

kles co do počtu skutků 

zaznamenala kriminalita 

související s nedbalostními 

dopravními nehodami, kte-

ré bylo v porovnání s rokem 

2022 v loňském roce evido-

váno o 135 skutků méně. 

Pokles o 112 skutků evido-

vala trestná činnost týkající 

se poškození a ohrožení pro-

vozu obecně prospěšného 

zařízení, což zároveň 

představuje významný pro-

centuální pokles o -34,4 %. 

Ostatní trestná činnost cha-

rakterově spadající do zbý-

vající kriminality meziročně 

poklesla o -71 skutků a mé-

ně. Všech pět okruhů trest-

né činnosti s největším me-

ziročním poklesem počtu 

skutků, tak, jak jsou uvede-

ny v tabulce, zároveň patří 

v rámci zbývající kriminality 

evidované v roce 2023 mezi 

deset nejpočetnějších.  



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 61 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Zbývající kriminalita – extremismus 

Pokud jde o významné pro-

centuální meziroční změ-

ny, největší procentuální 

nárůst, a to o +133,3 %, za-

znamenal v rámci zbývající 

kriminality v loňském roce 

trestný čin přisvojení pravo-

moci úřadu, nutno však 

zohlednit, že se jedná 

o procentuální vyjádření ná-

růstu ze 3 skutků evidova-

ných v roce 2022 na 7 skut-

ků registrovaných v roce 

2023. Nárůst +110,0 % byl 

zjištěn u trestné činnosti 

související s podněcová-

ním, schvalováním, nepře-

kažením a neoznámením 

trestného činu, jehož čet-

nost meziročně vzrostla 

z 20 na 42 skutků. Hranici 

100% nárůstu překročil ješ-

tě trestný čin podněcování 

k nenávisti vůči skupině 

osob nebo k omezování je-

jich práv a svobod, který byl 

v roce 2023 registrován 

v 58 případech, což je o 30 

více, než v roce předcháze-

jícím.   

Extremismus 

V rámci zbývající kriminality 

je zvlášť sledovanou oblastí 

trestná činnost s extremis-

tickým podtextem, jež sou-

visí s jednáním nebo ideolo-

giemi, kterým je připisováno 

porušení nebo neuznávání 

základních etických, práv-

ních a jiných společenských 

standardů, a to především 

ve spojení se slovní či fyzic-

kou agresivitou a sociální 

demagogií motivovanými 

především rasovou, národ-

nostní, náboženskou nebo 

jinou nenávistí. Největší po-

díl kriminality tohoto charak-

teru náleží do zbývající kri-

minality, často však souvisí 

i s obecnou, konkrétně ná-

silnou kriminalitou, někdy 

také s kriminalitou válečnou 

a protiústavní. 

 
109 skutků      141 skutků 

 
Odhalování a potažmo statistické sledování 
kriminality s extremistickým podtextem je 
do značné míry ovlivněno tím, že skutečnost, 
že trestná činnost byla spáchána z extremistic-
kých pohnutek, často vyjde najevo teprve do-
datečně, až po zjištění pachatele, z okolností, 
které k věci uvede, či z následně zjištěných 
okolností. 

V roce 2023 bylo na území České republi-

ky zaznamenáno celkem 141 skutků 

s extremistickým podtextem. Je to o 32 

skutků více, než v roce předcházejícím, 

meziročně tak došlo k nárůstu o +29,4 %.   



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 62 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Zbývající kriminalita – extremismus 

Nejčastěji, konkrétně ve 21 

případech, byl v souvis-

losti s extremismem evido-

ván trestný čin násilí proti 

skupině obyvatelů a proti 

jednotlivci, jehož četnost 

se oproti roku 2022 snížila 

o 1 skutek. Celkem 20 skut-

ků bylo evidováno v rám-

ci trestné činnosti vztahující 

se k založení a propagaci 

hnutí směřujícího k potla-

čení práv a svobod člově-

ka a také v souvislosti 

s trestným činem hanobení 

národa, rasy, etnické  

nebo jiné skupiny osob. 

KRIMINALITA S EXTREMISTICKÝM PODTEXTEM 

NEJČASTĚJŠÍ TRESTNÁ ČINNOST 2023 

  

Počet  

objasněných  

skutků 

2023 

Nárůst /  

pokles 

skutků oproti 

2022 

Vyjádření  

nárůstu /  

poklesu v % 

násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci 21 -1 -4,5 % 

založení, podpora a propagace hnutí směřujícího 
k potlačení práv a svobod člověka 

20 +3 +17,6 % 

hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny 
osob 

20 +11 +122,2 % 

podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo 
k omezování jejich práv a svobod 

19 +4 +26,7 % 

násilí a vyhrožování proti úřední osobě a orgánu 
veřejné moci – mimo příslušníka Policie ČR  
a strážníka obecní / městské policie 

14 +10 +250,0 % 

útok proti lidskosti, genocidium 14 +9 +180,0 % 

úmyslné ublížení na zdraví 11 +8 +266,7 % 

nebezpečné vyhrožování 8 +6 +300,0 % 

šíření poplašné zprávy 3 +2 +200,0 % 

výtržnictví 3 +3 0 

Méně než 3 skutky byly za-

znamenány například 

v souvislosti s poškozením 

cizí věci, podněcováním, 

schvalováním, nepřekaže-

ním a neoznámením trest-

ného činu, dále s vydírá-

ním, výtržnictvím na spor-

tovních a veřejných akcích. 

Byl evidován 1 skutek 

zvlášť závažného zločinu 

vraždy s extremistickým 

podtextem.  

Oproti roku 2022 nebyl 

v loňském roce ve vztahu 

k extremismu zaznamenán 

žádný skutek znásilnění, 

násilí a vyhrožování proti 

úřední osobě a orgánu ve-

řejné moci – na příslušníko-

vi obecní policie, krádeže 

vloupáním do ostatních ob-

jektů, maření výkonu úřed-

ního rozhodnutí či například 

podpory a propagace tero-

rismu.  



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 63 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Zbývající kriminalita – extremismus 

Pokud se jedná o motivaci 

trestné činnosti s extremis-

tickým podtextem, tak nej-

častějším motivem v loň-

ském roce byla národnostní 

nesnášenlivost nebo ne-

návist, která s počtem 85 

skutků představuje podíl 

ve výši 60,3 % ze všech 

evidovaných skutků krimi-

nality tohoto charakteru.  

Meziroční nárůst co do 

počtu skutků byl nejvýraz-

něji, konkrétně o +21 skut-

ků, zaznamenán u trestné 

činnosti motivované jinou 

nesnášenlivostí nebo ne-

návistí. 

MOTIV TRESTNÉ ČINNOSTI S EXTREMISTICKÝM PODTEXTEM 2023 

  

Počet  

objasněných  

skutků 

2023 

Nárůst /  

pokles 

skutků oproti 

2022 

Vyjádření  

nárůstu /  

poklesu v % 

národnostní nesnášenlivost nebo nenávist 85 +11 +14,9 % 

rasová nesnášenlivost nebo nenávist 13 +2 +18,2 % 

náboženská nesnášenlivost nebo nenávist 0 -1 -100,0 % 

jiná nesnášenlivost nebo nenávist 41 +21 +105,0 % 

divácké násilí (mimo již uvedené) 2 -1 -33,3 % 

Oproti roku 2022 nebyl 

v loňském roce zazname-

nán žádný skutek motivova-

ný náboženskou nesná-

šenlivostí nebo nenávistí. 

Pokles byl zaznamenán 

také u diváckého násilí, kte-

ré bylo tradičně nejčastěji 

demonstrováno fotbalovými 

fanoušky, a to ze 3 skutků 

evidovaných v roce 2022 

na 2 skutky zaznamenané 

loni.   



KYBERNETICKÁ 

KRIMINALITA 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 65 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Kybernetická kriminalita 

V roce 2023 bylo v České 

republice v souvislosti s ky-

bernetickou kriminalitou re-

gistrováno celkem 19 592 

skutků, což je o 1 038 

skutků více, než v roce 

předcházejícím. Meziročně 

tak byl zaznamenán její pro-

centuální nárůst o +5,5 %.   

Kybernetická kriminalita 

je v poslední době velmi 

sledovanou oblastí trestné 

činnosti, neboť v minulých 

letech zaznamenala značný 

vzestup. Ze srovnání roku 

2013, ve kterém bylo regis-

trováno 3 108 skutků, s rokem 

2023, v němž bylo evidová-

no 19 592 skutků, vyplývá, 

že v rozmezí posledního 

desetiletí kybernetická kri-

minalita vzrostla o +530,4 %. 

K vůbec největšímu mezi-

ročnímu nárůstu došlo 

v roce 2022, kdy oproti 

předcházejícímu roku trest-

ná činnost tohoto charakteru 

stoupla o +9 036 skutků, což 

představuje meziroční pro-

centuální nárůst o +94,9 %. 

Meziroční pokles kyberne-

tické kriminality byl v po-

slední dekádě zaznamenán 

jen dvakrát, a to bezvý-

znamný pokles v roce 2016 

a o něco citelnější v roce 

2020, v němž došlo k po-

klesu skutků kybernetické 

kriminality o -4,1 %, při-

čemž toto snížení bylo 

s největší pravděpodobnos-

tí odrazem meziročního po-

klesu celkově registrované 

kriminality obecně, která 

oproti roku 2019 klesla  

o -16,9 %. 

 18 554 skutků      19 592 skutků 

 
Kybernetickou kriminalitou označujeme trestnou činnost páchanou v prostředí informač-
ních a komunikačních technologií včetně počítačových sítí, přičemž toto prostředí je buď 
samo předmětem útoku, nebo je jeho prostřednictvím páchána trestná činnost. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 66 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Kybernetická kriminalita 

Meziročně stoupající počet 

registrovaných skutků ky-

bernetické kriminality při 

současné dlouhodobě kle-

sající tendenci celkem re-

gistrované kriminality jasně 

potvrzuje trend postupného 

přesouvání trestné čin-

nosti do on-line prostředí. 

V roce 2013 tvořila kyber-

netická kriminalita na celko-

vém nápadu trestné činnos-

ti podíl ve výši 0,96 %, o pět 

let později, tj. v roce 2018, činil 

její podíl 3,54 % a za dalších 

pět let, tedy v roce 2023, již 

představovala na celkem 

registrované kriminalitě po-

díl ve výši 10,80 %. 

Přesun trestné činnosti 

do on-line prostředí je zřej-

mý v rámci celého spektra 

kriminality, více či méně je 

evidován u všech jejích dru-

hů. V roce 2023 před-

stavovala trestná činnost 

kybernetického charakteru 

na obecné kriminalitě podíl 

10,95 %, v rámci hospodář-

ské kriminality činila podíl 

25,95 %, nejmenší podíl 

tvořila na zbývající krimina-

litě, konkrétně 1,70 %. Nej-

větší podíl, a to 52,63 %, 

pak představovala na váleč-

né a protiústavní kriminalitě, 

v tomto případě je však nut-

no zároveň zohlednit veli-

kost objemu registrovaných 

skutků. 

Podíl kybernetické kriminality na jednotlivých druzích kriminality a na celkové 

kriminalitě 

Rok 2023 
Obecná 

kriminalita 

Hospodářská 

kriminalita 

Zbývající 

kriminalita 

Válečná 

a protiústavní 

kriminalita 

Registrovaná 

kriminalita 

celkem 

Počet 

registrovaných 

skutků 

144 973 12 765 23 585 19 181 417 

Z toho počet 

skutků 

kybernetické 

kriminality 

15 870 3 312 400 10 19 592 

Podíl v % 10,95 % 25,95 % 1,70 % 52,63 % 10,80 % 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 67 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Kybernetická kriminalita 

Z pohledu celkově registro-

vané kriminality se oproti 

roku 2022 v loňském roce 

zvýšil podíl kybernetické 

kriminality evidované v sou-

vislosti s obecnou kriminali-

tou (7,640 % ↗ 8,751 %), 

zbývající kriminalitou (0,136 % 

↗ 0,221 %) a s válečnými 

a protiústavními činy (0,004 % 

↗ 0,006 %). K meziročnímu 

zmenšení podílu naopak 

došlo u kybernetické krimi-

nality týkající se hospodář-

ské trestné činnosti (2,413 % 

↘ 1,826 %). 



KYBERNETICKÁ KRIMINALITA 

NEJČASTĚJŠÍ TRESTNÁ ČINNOST 2023 

  

Počet  

objasněných  

skutků 

2023 

Nárůst /  

pokles 

skutků oproti 

2022 

Vyjádření  

nárůstu /  

poklesu v % 

podvod (obecného charakteru) 8 495 +768 +9,93 % 

neoprávněné opatření, padělání a pozměnění 
platebního prostředku 

5 515 +1 232 +28,76 % 

neoprávněný přístup a poškození záznamu  
v počítačovém systému, opatření a přechovávání 
přístupového zařízení a hesla 

1 687 -888 -34,49 % 

úvěrový podvod 632 +105 +19,92 % 

dětská pornografie a zneužití dítěte k ní 546 -83 -13,20 % 

vydírání 406 +90 +28,48 % 

podvod (hospodářského charakteru) 359 -48 -11,79 % 

porušení autorského práva, práv souvisejících  
s právem autorským a práv k databázi  

271 -293 -51,95 % 

poškození cizích práv 120 +55 +84,62 % 

nebezpečné vyhrožování 116 -1 -0,85 % 

legalizace výnosů z trestné činnosti,  
tzv. praní špinavých peněz 

108 +78 +260,00 % 

krádeže prosté – ostatní 106 -86 -44,79 % 

šíření pornografie 106 +12 +12,77 % 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 68 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Kybernetická kriminalita 

Stejně jako v roce 2022, 

byla i v loňském roce kyber-

netická kriminalita zazna-

menaná především v sou-

vislosti s podvodným jed-

náním, kterého bylo evi-

dováno 8 495 skutků, což je 

o téměř 10 % více, než 

v roce 2022. Druhým nej-

častěji evidovaným trest-

ným činem, a to v počtu 

5 515 skutků, bylo neopráv-

něné opatření, padělání 

a pozměnění platebního 

prostředku. Následuje trest-

ná činnost související s neo-

právněným přístupem a po-

škozením záznamu v počíta-

čovém systému, opatřením 

a přechováváním přístupo-

vého zařízení a hesla, která 

byla registrována v celkem 

1 687 případech.   



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 69 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Kybernetická kriminalita 

Jako každoročně, také 

v loňském roce bylo nejvíce 

skutků kybernetické krimi-

nality registrováno na úze-

mí hlavního města Prahy, 

konkrétně 3 181 skutků.  

Toto množství z celkového 

počtu 19 592 registrova-

ných skutků kybernetické 

kriminality představuje podíl 

16,2 %. Naopak nejméně je 

trestné činnosti tohoto cha-

rakteru v poslední dekádě 

opakovaně evidováno v te-

ritoriu Karlovarského kraje, 

v roce 2023 to bylo celkem 

535 skutků, což na celore-

publikově registrované ky-

berkriminalitě představuje 

podíl ve výši 2,7 %. 

Meziroční nárůst kyberne-

tické kriminality byl v loň-

ském roce zaznamenán 

téměř ve všech krajích, vý-

jimkami jsou hlavní město 

Praha a kraje Liberecký 

a Jihomoravský, kde došlo 

k mírnému poklesu.  

Hacking 

Průnik do systému nestandardní cestou 

(obejitím či prolomením jeho bezpeč-

nostní ochrany), útoky na počítačové 

systémy s úmyslem poškození či kráde-

že dat s případným následným vydírá-

ním. 

Phishing 

Podvodná technika používaná na Inter-

netu k získávání citlivých údajů (hesla, 

čísla platebních karet apod.) 

v elektronické komunikaci. Typickým 

příkladem je rozesílání e-mailových 

zpráv, které vyzývají adresáta k zadání 

osobních údajů na falešnou stránku, je-

jíž podoba je takřka identická s oficiální 

stránkou např. úřadů státní správy, inter-

netového bankovnictví, on-line plateb-

ních portálů, e-mailové schránky apod. 

Vishing 

 

Podvodné telefonáty klientům bank, kdy jim útoč-

ník volá jménem banky a snaží se vytvořit nalé-

havý dojem, že účet oběti byl napaden apod., 

přičemž se snaží vylákat údaje pro přihlášení 

do bankovnictví a získání přístupu k jejich účtu či 

zmanipulovat majitele účtu k převodu. 

Spoofing  

(telefonický, v e-mailech, na webových strán-

kách) 

 

Útočník se schovává za jinou identitu, tel. číslo či 

e-mailovou adresu, cílem je vyvolat dojem, že jde 

o legitimní situaci, podvodníci používají služby, 

které dokáží zamaskovat číslo volajícího tak, aby 

odpovídalo číslu banky, policie apod. 



OBJASNĚNOST  

KRIMINALITY 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 71 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Objasněnost kriminality 

Z celkem 181 417 skutků, které byly v roce 

2023 na území České republiky registrovány, 

se podařilo objasnit 82 992 skutků, což je 

o 1 518 skutků více, než v roce předcházejí-

cím. Celorepubliková objasněnost registrova-

né kriminality v loňském roce činila 45,7 %, 

bylo tedy dosaženo o 0,9 procentního bodu 

příznivějšího výsledku než v roce 2022, kdy 

objasněnost činila 44,8 %.    

Druh kriminality 

Počet 

registrovaných 

skutků 

- z toho počet 

objasněných 

skutků 2023 

Objasněnost 

2023 

Obecná kriminalita 144 973 58 968 40,7 % 

Hospodářská kriminalita 12 765 5 681 44,5 % 

Zbývající kriminalita 23 585 18 341 77,8 % 

Válečná a protiústavní 

kriminalita 
19 2 10,5 % 

Největší podíl z registro-

vaných skutků se podařilo 

objasnit v rámci zbývající 

kriminality, kde bylo do-

saženo objasněnosti ve vý-

ši 77,8 %. Obecná krimi-

nalita s nejvyšším počtem 

registrovaných skutků do-

sáhla objasněnosti 40,7 % 

a hospodářská trestná čin-

nost byla objasněna ze 

44,5 %. Nejméně se dařilo 

objasňování válečné a pro-

tiústavní kriminality, kde 

objasněnost činila 10,5 %. 

Pokud se jedná o kyberne-

tickou kriminalitu, tak 

z počtu 19 592 registrova-

ných skutků jich bylo objas-

něno 2 699 a objasněnost 

v loňském roce činila 

13,8 %. Oproti roku 2022, 

v němž bylo dosaženo ob-

jasněnosti 15,1 %, byl za-

znamenán pokles o -1,3 

procentního bodu. Tento 

ne zcela příznivý stav je 

dán postupným přesunem 

trestné činnosti do on-line 

prostředí, kdy v rozme-

zí poslední dekády podíl 

trestné činnosti tohoto cha-

rakteru na celkové krimina-

litě vzrostl z 0,96 % na 

10,80 %. Objasňování ky-

berkriminality značně ovliv-

ňují nejen její každoroční 

nárůsty, ale především slo-

žitost odhalování této krimi-

nality, které bývá s ohledem 

na stále sofistikovanější 

jednání pachatelů často 

zdlouhavé a náročné. 

 

OBJASNĚNOSTÍ rozumíme podíl skut-

ků registrovaných a zároveň objasněných 

v daném období (od 1. ledna zpravidla 

do 31. prosince  kalendářního roku) 

ke skutkům registrovaným v témže obdo-

bí; objasněnost se udává v procentech 

a je vždy menší nebo rovna 100 %. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 72 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Objasněnost kriminality 

Nejvíce skutků, a to 11 704, v loňském roce 

objasnili policisté Krajského ředitelství po-

licie Moravskoslezského kraje. Druhým 

v pořadí co do počtu objasněných skutků bylo 

Krajské ředitelství policie hlavního města 

Prahy, následuje Krajské ředitelství policie 

Ústeckého kraje. Nejméně objasněných 

skutků zaznamenala Krajská ředitelství policie 

Karlovarského a Pardubického kraje, tedy 

celky, v jejichž teritoriu bylo evidováno nejmé-

ně registrovaných skutků . 

 

Při případném porovnávání  jednotlivých krajských ředitelství policie v souvislosti s počtem objas-

něných skutků či s objasněností je nutno vzít v úvahu počet registrovaných skutků a potažmo vliv 

geografických a demografických specifičností daného kraje.  

OBJASNĚNÝ SKUTEK: skutek, jehož 

alespoň jeden pachatel začal být trestně 

stíhán (příp. bylo k jeho osobě vydáno jiné 

meritorní rozhodnutí) v témže sledovaném 

období (zpravidla 1. ledna – 31. prosince 

konkrétního kalendářního roku), v němž 

byl skutek registrován, a ve věci bylo za-

hájeno trestní řízení. (Např. v únoru 2021 

došlo k odcizení vozidla, ve věci bylo za-

hájeno trestní řízení, po následném šetře-

ní byl zjištěn pachatel, proti němuž bylo 

v říjnu 2021 zahájeno trestní stíhání.) 



DODATEČNĚ OBJASNĚNÝ SKUTEK: sku-

tek, jehož alespoň jeden pachatel začal být 

trestně stíhán (příp. bylo k jeho osobě vydáno 

jiné meritorní rozhodnutí) ve sledovaném obdo-

bí (zpravidla 1. ledna – 31. prosince konkrétní-

ho kalendářního roku), přičemž skutek byl 

spáchán a ve věci bylo zahájeno trestní řízení 

v období dřívějším. (Např. v září 2020 došlo 

ke spáchání loupeže, ve věci bylo zahájeno 

trestní řízení, pachatel byl zjištěn v lednu 2021, 

kdy proti němu bylo zahájeno trestní stíhání.) 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 73 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Objasněnost kriminality 

Pokud se jedná o celkem objasněné 

skutky, tzn. včetně skutků dodatečně 

objasněných, tak největší počet, konkrét-

ně 13 651, jich objasnili policisté Krajské-

ho ředitelství policie Moravskoslez-

ského kraje. Druhý nejvyšší počet, a to 

13 241 skutků, evidovalo Krajské ředitel-

ství policie hlavního města Prahy, jede-

náctitisícovou pomyslnou hranici dále 

překročila Krajská ředitelství policie  

Ústeckého a Středočeského kraje.  

Krajská ředitelství Policie ČR (KŘP): 

PHA = Hlavního města Prahy STČ = Středočeského kraje  JHČ = Jihočeského kraje 

PLK = Plzeňského kraje  KVK = Karlovarského kraje  ULK = Ústeckého kraje 

LBK = Libereckého kraje  HKK = Královéhradeckého kraje PAK = Pardubického kraje 

VYS = Kraje Vysočina  JHM = Jihomoravského kraje  ZLK = Zlínského kraje 

OLK = Olomouckého kraje MSK = Moravskoslezského kraje 

KŘP 

Počet  

registrovaných 

skutků 

- z toho  

počet  

objasněných 

skutků 

Objasněnost  

Počet  

dodatečně 

objasněných 

skutků 

Objasněno  

skutků 

celkem 

Celková  

objasněnost 

PHA 41 070 10 328 25,1 % 2 913 13 241 32,2 % 

STČ 20 594 8 880 43,1 % 2 400 11 280 54,8 % 

JHČ 8 917 5 265 59,0 % 737 6 002 67,3 % 

PLK 9 562 4 194 43,9 % 1 210 5 404 56,5 % 

KVK 5 041 2 603 51,6 % 620 3 223 63,9 % 

ULK 16 061 9 713 60,5 % 1 661 11 374 70,8 % 

LBK 7 705 3 699 48,0 % 849 4 548 59,0 % 

HKK 6 817 3 892 57,1 % 682 4 574 67,1 % 

PAK 4 985 2 958 59,3 % 494 3 452 69,2 % 

VYS 5 605 3 286 58,6 % 458 3 744 66,8 % 

JHM 17 970 7 535 41,9 % 2 097 9 632 53,6 % 

ZLK 6 302 3 764 59,7 % 503 4 267 67,7 % 

OLK 9 224 5 171 56,1 % 884 6 055 65,6 % 

MSK 21 564 11 704 54,3 % 1 947 13 651 63,3 % 

ČR  
celkem 

181 417 82 992 45,7 % 17 455 100 447 55,4 % 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 74 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Objasněnost kriminality 

V rámci celkové objasně-

nosti dosáhla v roce 2023, 

vyjma Krajských ředitelství 

policie Jihočeského a Karlo-

varského kraje, všechna 

krajská ředitelství policie 

příznivějších výsledků než 

v roce předcházejícím. Vů-

bec nejlepšího výsledku do-

cílilo Krajské ředitelství poli-

cie Ústeckého kraje, které 

jako jediné zaznamenalo 

celkovou objasněnost pře-

sahující 70 %. S jen nepa-

trně nižší celkovou objasně-

ností, a to 69,2 %, završilo 

loňský rok Krajské ředitel-

ství policie Pardubického 

kraje. Nejnižší objasněnost 

i celkovou objasněnost 

jako každým rokem zazna-

menalo Krajské ředitelství 

policie hlavního města 

Prahy, jehož policisté  

ačkoli v rámci všech kraj-

ských ředitelství policie ob-

jasnili druhý nejvyšší počet 

skutků, tak s přihlédnutím 

k objemu registrovaných 

skutků v tomto teritoriu, kte-

ré loni představovaly více 

než pětinu celorepublikové-

ho nápadu kriminality, docí-

lili objasněnosti ve výši 

25,1 % a celkové objasně-

nosti 32,2 %.   

Z hlediska celorepubliko-

vého bylo v rámci celkové 

objasněnosti v loňském ro-

ce dosaženo úrovně 55,4 %, 

což představuje o 2,5 pro-

centního bodu lepší vý-

sledek než v roce předchá-

zejícím, ve kterém celková 

objasněnost činila 52,9 %. 

CELKOVOU OBJASNĚNOSTÍ rozumíme podíl celkem objasněných skutků v daném období 

(tedy i skutků registrovaných v době před začátkem sledovaného období) ke skutkům registrova-

ným v témže daném období; udává se v procentech a může být tedy i vyšší než 100 %. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 75 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Trestně stíhané osoby 

Trestně stíhané osoby 

 
75 474 osob       79 356 osob 

V roce 2023 bylo v České 

republice evidováno celkem 

79 356 trestně stíhaných 

osob, což je o 3 882 více, 

než v roce předcházejícím. 

Z pohledu procentuálního 

vyjádření počet trestně stí-

haných a vyšetřovaných 

osob meziročně vzrostl 

+5,14 %. Tento nárůst je 

do určité míry odrazem 

vyšší dosažené objasně-

nosti registrované kriminali-

ty. 

Nejvíce osob, konkrétně 

10 558, v loňském roce 

trestně stíhali a vyšetřovali 

policisté Krajského ředitel-

ství policie Moravskoslez-

ského kraje, jen o 180 stí-

haných osob méně evido-

valo Krajské ředitelství poli-

cie hlavního města Prahy. 

Naopak nejmenší počet stí-

haných a vyšetřovaných 

osob zaznamenala Krajská 

ředitelství policie Karlo-

varského a Pardubického 

kraje, tedy teritoria s nej-

nižším nápadem registrova-

né kriminality.  



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 76 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Trestně stíhané osoby 

Pokud se jedná o trestnou činnost, pro níž byly osoby v loňském roce trestně stíhány, pak 

nejčastěji to bylo pro kriminální jednání spadající do obecné kriminality, a to 54 097 osob. 

V rámci obecné kriminality jich bylo 9 903 stíháno pro násilnou trestnou činnost, 1 842 

pro mravnostní delikty, 24 067 pro majetkovou kriminalitu a 21 340 pro ostatní trestnou 

činnost. V souvislosti se zbývající kriminalitou bylo stíháno 20 803 osob. Nejméně osob 

bylo stíháno pro válečné a protiústavní činy.  

Trestně stíhanou osobou rozumíme osobu, které bylo sděleno obvinění podle ustanove-

ní § 160 odst. 1 trestního řádu nebo osobu, jíž bylo sděleno podezření podle ust. § 179b odst. 3 

trestního řádu. V rámci takticko-statistické klasifikace však za stíhanou a vyšetřovanou osobu po-

važujeme i takovou osobu, která se dopustila činu jinak trestného, ale jejíž trestní stíhání je nepří-

pustné podle ust. § 11 trestního řádu.  

Součet číselných údajů k trestné činnosti, pro níž byly osoby stíhány, nepředstavuje celkový po-

čet stíhaných osob. Údaje k trestné činnosti, pro níž byly osoby stíhány, nelze sčítat, neboť jedna 

osoba mohla být stíhána pro více druhů trestné činnosti.  



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 77 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Trestně stíhané osoby 

Z hlediska recidivy byl v ro-

ce 2023 zaznamenán mezi-

roční procentuální nárůst 

trestně stíhaných v minulos-

ti již opakovaně trestaných 

osob, a to o +9,4 %. Stíhá-

no bylo celkem 35 206 osob 

opakovaně trestaných, což 

je o 3 038 více než v roce 

předcházejícím. 

SPOLUPACHATEL 

Byl-li trestný čin spáchán úmyslným společným jednáním dvou nebo více osob, odpovídá 

každá z nich, jakoby trestný čin spáchala sama. 

Nejčastěji bylo v loňském 

roce vedeno trestní stíhání 

proti mužům starším 18 let, 

ti tvořili ze všech stíhaných 

osob více než tříčtvrteční 

podíl. Oproti předchozímu 

roku jejich počet narostl 

o 2 648 osob. Dospělých 

žen bylo stíháno celkem 

12 318, což je o 739 více 

než v roce 2022, na všech 

stíhaných osobách loni před-

stavovaly podíl 15,5 %. Me-

ziroční nárůst byl zazname-

nán také u dětí ve věku  

1-17 let, kterých bylo v roce 

2023 trestně stíháno a vyšetřo-

váno o 429 více, konkrétně 

4 137, a rovněž u právnických 

osob, jejichž počet se 

oproti roku 2022 zvýšil o 73.  

PACHATELEM trestného činu je ten, kdo svým jednáním naplnil znaky skutkové pod-

staty trestného činu nebo jeho pokusu či přípravy, je-li trestná. 

Pachatelem trestného činu je i ten, kdo k provedení činu užil jiné osoby, která není trestně odpo-

vědná pro nedostatek věku, nepříčetnost, omyl, anebo proto, že jednala v nutné obraně, krajní 

nouzi či za jiné okolnosti vylučující protiprávnost, anebo sama nejednala nebo nejednala zavině-

ně. 

Pachatelem trestného činu je i ten, kdo k provedení činu užil takové osoby, která nejednala 

ve zvláštním úmyslu či z pohnutky předpokládané zákonem; v těchto případech není vyloučena 

trestní odpovědnost takové osoby za jiný trestný čin, který tímto jednáním spáchala. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 78 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Trestně stíhaní cizinci 

Trestně stíhaní cizinci 

 
7 897 osob       9 345 osob 

V loňském roce bylo na 

území České republiky evi-

dováno celkem 9 345 stíha-

ných a vyšetřovaných osob 

cizí státní příslušnosti. Je to 

o 1 448 cizinců více než 

v roce 2022, což meziročně 

představuje procentuální ná-

růst o +18,34 %. Trestně stí-

haní cizinci představovali 

v roce 2023 na celkově stíha-

ných osobách podíl 11,78 %, 

oproti předcházejícímu roku 

došlo k nárůstu tohoto podí-

lu o +1,32 procentního bo-

du. 

 

Pokud se jedná o druh kri-

minality, jíž se cizí státní 

příslušníci na území České 

republiky dopouštěli, tak 

nejvíce jich bylo stíháno pro 

trestnou činnost spadající 

do obecné kriminality, kon-

krétně 5 380 osob, přičemž 

nejčastěji, a to ve 2 491 pří-

padech se jednalo o ostatní 

kriminalitu, 1 876 cizinců 

bylo stíháno v souvislosti 

s majetkovou trestnou 

činností, 1 084 pro násil-

nou kriminalitu a 190 pro 

mravnostní trestnou čin-

nost. V souvislosti se zbý-

vající kriminalitou bylo 

stíháno 3 063 cizích státních 

příslušníků, pro trestnou čin-

nost hospodářského cha-

rakteru 1 271 osob a nej-

méně cizinců, konkrétně 3, 

bylo trestně stíháno pro vá-

lečné a protiústavní činy. 

Největší počet, a to 2 424 

cizinců, trestně stíhali a vy-

šetřovali policisté Krajského 

ředitelství policie hlavní-

ho města Prahy, naopak 

nejméně jich bylo stíháno 

v teritoriu Krajského ředitel-

ství policie Karlovarského 

kraje.  



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 79 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Trestně stíhaní cizinci 

V souvislosti s trestnou čin-

ností cizinců bylo v roce 

2023 registrováno celkem 

9 134 skutků. Oproti před-

cházejícímu roku je to 

o 707 skutků více, což 

představuje meziroční ná-

růst o +8,39 %.   

ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství:       1 659 skutků 

maření výkonu úředního rozhodnutí:        1 243 skutků 

dopravní nehody silniční nedbalostní:           694 skutků 

padělání a pozměnění veřejné listiny:           667 skutků 

krádeže prosté – v obchodech:            413 skutků 

NEJČASTĚJI PÁCHANÁ TRESTNÁ ČINNOST CIZINCŮ 2023 



Občané Ukrajiny se nej-

častěji dopouštěli přede-

vším trestných činů ohrože-

ní pod vlivem návykové 

látky a opilství, dále maře-

ní výkonu úředního roz-

hodnutí a padělání a po-

změnění veřejné listiny. 

U státních příslušníků 

Slovenska to bylo nejčas-

těji maření výkonu úředního 

rozhodnutí, ohrožení pod 

vlivem návykové látky, 

opilství a krádeže prosté 

v obchodech. 

Ukrajina:             3 508 skutků 

Slovensko:             2 465 skutků 

Moldavsko:                388 skutků 

Polsko:                350 skutků 

Rumunsko:                337 skutků 

NEJČASTĚJI EVIDOVANÁ STÁTNÍ PŘÍSLUŠNOST  

Z POHLEDU POČTU REGISTROVANÝCH SKUTKŮ 2023 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 80 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Trestně stíhaní cizinci 

Největší počet registrova-

ných skutků, pokud jde 

o cizince, byl evidován 

zejména ve spojení se stát-

ními příslušníky Ukrajiny 

a dále také Slovenska. 

S podstatně menším po-

čtem skutků pak následují 

občané Moldavska a Pol-

ska, pomyslnou hranici 300 

skutků překročili rovněž 

státní příslušníci Rumun-

ska. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 81 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Způsobená škoda a zajištěné 

 hodnoty 

Způsobená škoda a zajištěné hodnoty 

V souvislosti s celkově 181 417 registrovanými skutky dosáhly hmotné škody způsobené 

trestnou činností v loňském roce výše 23,411 mld. V porovnání s rokem 2022 je to škoda 

o 3,800 mld. vyšší.  

 

Přestože hospodářská kri-

minalita tvořila v rámci 

trestné činnosti způsobující 

hmotné škody nejmenší po-

díl, tak škoda způsobená 

tímto druhem kriminality 

představuje největší podíl 

v rámci podílového rozlože-

ní škod, a to 52,6 %.  

Majetkové trestné činy 

tvořily víc než polovinu 

všech spáchaných skutků, 

konkrétně 55,3 % a škoda 

jimi způsobená představuje 

podíl 33,0 % z celkově způ-

sobené škody. Ostatní 

trestné činy se na způsobe-

ných škodách podílely nej-

menším dílem ve výši 

14,4 %. 

Hodnota majetku zajištěné-

ho Policií ČR podle statistik 

Národní centrály proti orga-

nizovanému zločinu SKPV 

přesáhla v roce 2023 část-

ku 8,892 mld. Kč, což je 

o 3,603 mld. Kč více, než 

v roce předcházejícím. 

V souvislosti se zajišťová-

ním majetku se tak podařilo 

dosáhnout o +68,14 % lep-

šího výsledku než v roce 

2022. Na celkové výši zajiš-

těných hodnot se podílela 

jednotlivá krajská ředitelství 

policie souhrnnou částkou 

přesahující 2,564 mld. Kč 

a Národní centrála proti orga-

nizovanému zločinu SKPV 

částkou převyšující 6,185 mld. 

Kč.  

Celkový poměr mezi zajiš-

těným majetkem a ško-

dou způsobenou trestnou 

činností pachatelů v roce 

2023 činí 49,6 %. Bylo tak 

docíleno o 16,7 procentní-

ho bodu příznivějšího vý-

sledku než v roce před-

cházejícím. Jedná se 

o historicky nejlepší vý-

sledek. 



Z ČINNOSTI SKPV... 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 83 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Z činnosti SKPV... 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE HL. M. PRAHY 

Pražští kriminalisté vyšetřovali 

případ vraždy soka v lásce 

provedené zvlášť surovým 

a trýznivým způsobem. Devě-

tatřicetiletý cizinec byl obviněn 

z vraždy nového partnera své 

bývalé manželky. K této ne-

šťastné události došlo 

v červnu loňského roku 

v Praze. Útočník vyčkával, až 

oběť vjede vozidlem do gará-

že a poté garážovými vraty 

pronikl za vozidlem do domu. 

Veden žárlivostí, vztekem a ve 

snaze pomstít se své bývalé 

ženě bez předchozí výstrahy, 

zákeřně a surově zaútočil no-

žem na dvaatřicetiletého 

muže. Zasadil mu celkem 18 

bodných ran, z nichž převážná 

část směřovala do oblasti 

hrudníku a hlavy. Následně 

obviněný, zřejmě v závěru 

útoku, odřízl poškozenému 

zevní genitál a poté z místa 

činu utekl. Napadený muž 

v souvislosti s bodnými pora-

něními hrudníku, srdce a plic 

na místě zemřel. Díky velmi 

dobré práci policie na místě či-

nu byl od partnerky zemřelého 

získán prvotní poznatek 

k možnému pachateli činu, 

a to včetně možných kontaktů. 

Na základě těchto informací 

byly zjištěny první poznatky 

k možnému směru úprku 

pravděpodobného pachatele. 

Ve spolupráci s operačním 

střediskem po něm bylo vyhlá-

šeno celostátní pátrání. Díky 

všímavosti, rychlé reakci 

a celkově výborné práci poli-

cejní hlídky v Liberci byl pode-

zřelý ve svém vozidle zasta-

ven na silnici R35 ve směru 

na Děčín, na úrovni Chrasta-

vy. K jeho zadržení došlo cca 

po 85 minutách od oznámení 

činu policii, chybělo přibližně 

dalších 15 minut a pachatel by 

byl již na území Polska. 

Obviněný se k činu zprvu ne-

doznával, následně v průběhu 

přípravného řízení zcela bez 

známek lítosti uváděl, že se 

bránil útoku ze strany poško-

zeného a na přesný průběh 

činu si nevzpomíná.  

Městský soud tento čin ohod-

notil, zatím nepravomocně, 

trestem odnětí svobody 

v trvání 18  let a vyhoštěním 

na dobu neurčitou. Případ je 

specifický zejména brutalitou 

útoku pachatele, který 

z pouhé msty za rozvod 

a ze žárlivosti usmrtil jiného 

člověka a jeho tělo navíc zo-

havil. A dále rychlou a precizní 

prací na místě činu, vyhodno-

cením zjištěných informací, 

rychlým přijetím opatření 

k vypátrání podezřelé osoby, 

a všímavostí a rychlou reakcí 

hlídky libereckého obvodního 

oddělení. Bez tohoto by se pa-

chateli podařilo utéct za hrani-

ce ČR, možná i dále za hrani-

ce EU, řada důkazů by byla 

ztracena a trestní řízení bylo 

podstatně ztíženo, ne-li zma-

řeno.   



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 84 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE STŘEDOČESKÉHO KRAJE 

Na začátku letních prázdnin 

roku 2023 zahájili středočeští 

kriminalisté trestní stíhání třia-

šedesátiletého muže pro sérii 

loupežných přepadení, kte-

rých se měl dopustit nejen 

na území Středočeského kra-

je, ale také v krajích Liberec-

kém, Ústeckém a v Praze.  

Muž měl promyšlenou strategii 

a důkladně se na všechny 

činy připravoval. Všechny ob-

jekty, které se chystal přepad-

nout, si předtím dlouhodobě 

obhlížel, většinou se jednalo 

o benzínové čerpací stanice. 

Když se pak k samotnému 

činu odhodlal, používal 

k dopravení se na místo tři 

různé způsoby: nejprve jel ně-

kolik kilometrů vozem, další 

část cesty absolvoval jízdou 

na kole a poslední fází byla 

pěší chůze. Maskovaný 

kuklou, v rukavicích a se 

zbraní požadoval po obsluze 

vydání peněz, poté se z místa 

činu vytratil stejným způsobem.  

Na jedné z nočních výprav, při 

fázi přesunu na kole, byl zadr-

žen zásahovou jednotkou. To-

muto zadržení předcházela 

velice důkladná a ne úplně 

jednoduchá práce středočes-

kých kriminalistů, neboť měli 

před sebou znalého recidivis-

tu, který se v září 2022 vrátil 

z výkonu trestu odnětí svobo-

dy, jenž si odpykával za před-

chozí loupeže se zbraní. 

Po jeho zadržení byly u muže 

provedeny domovní prohlídky 

a prohlídky jím užívaných vo-

zidel, ve kterých byly nalezeny 

a zajištěny věci prokazující 

spáchané jednání. V průběhu 

vyšetřování bylo trestní stíhání 

tohoto muže rozšířeno o další 

pokusy loupežných přepadení 

a krádeže. Celkově byl obvi-

něný stíhán pro 19 skutků. 

Ačkoli obviněný svou vinu 

zpočátku odmítal, v závěru 

vyšetřování se za přítomnosti 

svého obhájce k jednání, které 

mu bylo kladeno za vinu, do-

znal. V září 2023 byl spisový 

materiál spolu s návrhem 

na podání obžaloby předložen 

státnímu zástupci a ten jej 

akceptoval. Následně soud 

uložil muži trest odnětí 

svobody ve výměře 8 let.  

Zpráva SKPV za rok 2023 

Z činnosti SKPV... 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 85 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Z činnosti SKPV... 

Ze zvlášť závažného zločinu 

zpronevěry obvinili jihočeští 

krajští kriminalisté čtyřicetile-

tou účetní z Českobudějovicka, 

která měla připravit během tři-

nácti let dvě společnosti, 

v nichž pracovala, o bezmála 

200 milionů korun, a to tím 

způsobem, že záměrně prová-

děla neoprávněné převody pe-

něz spočívající, zjednodušeně 

řečeno, v duplicitních úhra-

dách faktur či nesprávném 

účtování bez konkrétního 

účetního dokladu. Z pozice 

své funkce měla přístup 

k pokladně i k bankovním 

účtům poškozených společ-

ností. Nejen tímto způsobem 

si svěřené peněžní prostředky 

přisvojila tím, že je neoprávně-

ně převáděla ve prospěch 

svých soukromých bankov-

ních účtů.  

 

Při domovních prohlídkách na-

lezli kriminalisté pohádkové 

bohatství. U ženy zpočátku 

podezřelé z podvodu zajistili 

kromě peněžních prostředků 

v hotovosti také sady šperků 

s diamanty, luxusní a velmi 

hodnotné hodinky, kabelky 

světoznámých značek i inves-

tiční alkohol. Peníze pravdě-

podobně ve značném množ-

ství použila pro svůj nákladný 

styl života – letecké cesty, 

exotické zahraniční dovolené 

s pobyty v luxusních hotelích 

a restauracích, drahé dárky 

pro sebe i své blízké, financo-

vání sportovní školy v zahrani-

čí, sponzorství sportovního 

klubu apod.  

Případ je velmi ojedinělý nejen 

pro jihočeské kriminalisty, kte-

rým se totiž poprvé podařilo 

nalézt a posléze zajistit zcela 

mimořádný obsah bezpeč-

nostních schránek provozova-

ných pro své klienty neban-

kovní společností.  

Krajští kriminalisté tento roz-

sáhlý případ postupně rozplé-

tali po celý rok 2022, kdy byly 

vyhodnocovány tisíce účet-

ních operací, bankovních pře-

vodů, realizována správa 

a zčásti i prodej majetku zajiš-

těného v trestním řízení. Obvi-

něná je zatím vyšetřována 

na svobodě. 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE JIHOČESKÉHO KRAJE 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 86 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Z činnosti SKPV... 

Krajští kriminalisté odhalili or-

ganizovanou skupinu obchod-

níků s lidmi. Členové skupiny 

byli zadrženi a následně obvi-

něni z pokračujícího zvlášť zá-

važného zločinu obchodování 

s lidmi. Na případu plzeňští 

kriminalisté spolupracovali 

s dalšími složkami české i za-

hraniční policie.  

Podle zjištěných skutečností 

dva muži ve věku 33 a 47 let 

a jedna 33letá žena provozo-

vali na Plzeňsku erotický klub, 

ve kterém zaměstnávali ženy 

z různých států Jižní Ameriky. 

Obvinění přitom využívali eko-

nomicky špatného zázemí 

osob v jejich rodné zemi a pod 

příslibem finančního výdělku 

v České republice lstí pře-

svědčili nejméně 15 žen 

k práci společnic bez poskyto-

vání sexuálních služeb. Že-

nám po příletu do České re-

publiky ihned odebrali doklady 

a pod pohrůžkami či za použití 

násilí je nutili k různým činnos-

tem. Obvinění měli rozdělené 

role. Mladší z mužů zajišťoval 

organizačně a finančně tak-

zvaný nábor a dopravu osob 

ze zahraničí. Dále ženy vozil 

na předem domluvená místa 

za účelem provozování prosti-

tuce a vybíral od nich vyděla-

né peníze. Druhý muž vystu-

poval jako provozní erotického 

klubu, instruoval osoby ohled-

ně pracovní náplně a zajišťo-

val telefonickou i osobní ko-

munikaci se zákazníky. Obvi-

něná žena zajišťovala inzerci 

osob a klubu na různých ero-

tických portálech. Poškozené 

ženy odevzdávaly veškerý 

svůj výdělek za poskytnutí se-

xuálních služeb obviněným. 

Díky skvělé operativní činnosti 

krajských kriminalistů a spolu-

práci s dalšími složkami poli-

cie se podařilo organizovanou 

skupinu vypátrat a zadržet. 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE PLZEŇSKÉHO KRAJE 

Tento případ je neobvyklý 

zejména tím, jak pachatel na-

ložil s tělem zemřelého. 

V úterý 24. října 2023 obdrželi 

karlovarští policisté oznámení 

o pohřešování mladého muže 

ze Sokolovska. Po prvotních 

šetřeních byl o den později za-

držen šestadvacetiletý muž 

z Karlovarska, který společně 

s pohřešovaným mužem obýval 

bytovou jednotku, a byl po-

dezřelý ze spáchání násilného 

trestného činu. Následně byla 

provedena domovní prohlídka 

bytové jednotky v Karlových 

Varech a také se uskutečnila 

pátrací akce v Tuhnickém le-

se. Po provedených úkonech 

kriminalisté zjistili, že mezi 

muži došlo ke slovní rozepři, 

která skončila škrcením jedno-

ho z nich. Škrcení měl útočník 

zanechat až v době, kdy se je-

ho spolubydlící přestal hýbat 

a vykazovat známky života. 

Po tomto útoku měl oběť za-

balit, uložit do kufru a vyhodit 

jej o několik ulic dále do kon-

tejneru. Až do svého zadržení 

se muž skrýval. V pátek 

27. října 2023 se uskutečnila 

rozsáhlá pátrací akce 

na skládce komunálního od-

padu v Činově u Doupovské-

ho Hradiště. Po několika hodi-

nách bylo na skládce naleze-

no lidské tělo ve značném stá-

diu rozkladu. Dle prvotního 

ohledání soudní lékařky a zjiš-

tění policejního orgánu se jed-

nalo o tělo pohřešovaného 

muže, což následně potvrdila 

i nařízená soudní pitva. Krimi-

nalisté zahájili trestní stíhání 

šestadvacetiletého muže, kte-

rého obvinili ze spáchání 

zvlášť závažného zločinu 

vraždy. V případě prokázání 

viny hrozí muži trest odnětí 

svobody v délce dvanáct 

až dvacet let. 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE KARLOVARSKÉHO KRAJE 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 87 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Z činnosti SKPV... 

Ústečtí kriminalisté objasnili 

trestnou činnost muže, které-

ho následně obvinili z trestných 

činů výroby a jiného nakládání 

s dětskou pornografií, přecho-

vávání omamných a psycho-

tropních látek a jedů a z nedo-

voleného ozbrojování. Krajští 

kriminalisté na případu spolu-

pracovali s kolegy z americké 

FBI. Díky precizní operativně 

pátrací činnosti zjistili totož-

nost pachatele, jemuž proká-

zali přechovávání fotografií 

a video souborů s obsahem 

dětské pornografie. Na nich 

byly zobrazeny zjevně neplno-

leté dívky a chlapci, vykonáva-

jící sexuální praktiky nebo 

předvádějící své pohlavní or-

gány v sexuálně dráždivých 

polohách. K těmto pornogra-

fickým materiálům získal pří-

stup prostřednictvím anonym-

ního prohlížeče v prostředí da-

rknetu. Dále byla prokázána 

výroba a šíření dětské porno-

grafie i v textové podobě, ne-

boť v rámci chatu v prostředí 

darknetu detailně popisoval 

své sexuální praktiky s nezleti-

lou osobou. 

Na základě výsledků domov-

ních prohlídek kriminalisté ta-

ké zjistili, že dotyčný nelegál-

ně přechovával větší množství 

rostlinného materiálu s psy-

chotropní látkou THC a nele-

gálně vlastnil střelnou zbraň, 

konkrétně samonabíjecí střel-

nou pistoli včetně střeliva. 

V rámci trestního řízení bylo 

provedeno několik desítek vý-

slechů a náročná analýza no-

sičů digitálních dat s obrov-

ským množstvím souborů 

s pornografií a rovněž bylo 

zpracováno několik odborných 

posudků z odvětví chemie 

a balistiky. V případě prokázá-

ní viny hrozí obžalovanému 

trest odnětí svobody v trvání 

až do výše tří let.  

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE ÚSTECKÉHO KRAJE 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 88 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Z činnosti SKPV... 

V polovině dubna přijali kole-

gové z Liberecka oznámení 

o možném pohřešování za-

městnance společnosti sídlící 

na Frýdlantsku. Oznámení 

učinil zaměstnavatel, s tím, že 

jeho podřízený nenastoupil na 

plánovanou směnu. Jeho tele-

fon vyzváněl, nikdo jej však 

opakovaně nezvedal. V průbě-

hu prověřování možných indi-

cií bylo zjištěno, že pohřešo-

vaný opustil v podvečer před-

chozího dne své bydliště v do-

provodu neznámé ženy. Krimi-

nalisté ženu ustanovili a ta jim 

potvrdila, že se s pohřešova-

ným v uvedené době skutečně 

pohybovala, přičemž je infor-

movala také o tom, že před je-

jich odchodem z místa bydliš-

tě komunikoval s jakýmsi 

„mužem s holí“, s nímž se měl 

domlouvat na možné spolu-

práci v místním baru.  

Kriminalisté již měli jisté pově-

domí o tom, kdo by osoba 

s holí mohla být. Využili 

k tomu mimo jiné i sociální sí-

tě, kdy z komunikace na sítích 

ustanovili dalšího svědka, kte-

rý ohledně pohřešovaného 

vedl dialog s 46 letým „mužem 

s holí“, a právě ten se velmi 

konkrétně zajímal o osobu po-

hřešovaného. Ve spolupráci 

s místně příslušnými policisty, 

kteří prokázali výtečnou osob-

ní a místní znalost dané lokali-

ty, zjistili, že se 46 letý muž 

zřejmě dostal do finančních 

problémů v souvislosti s pro-

vozováním baru, jehož dalšího 

pronájmu se chtěl ujmout po-

hřešovaný. Kolem jedenadva-

cáté hodiny již byli krajští kri-

minalisté v místě bydliště 

„muže s holí“. Po vstupu 

do domu nalezli pohřešované-

ho muže v tratolišti krve. Ne-

komunikoval a opakovaně 

upadal do bezvědomí. Téměř 

současně policisté nalezli také 

„muže s holí“, který se skrýval 

v podkroví domu. Prohlídkou 

u něho nalezli krátkou střelnou 

zbraň a větší množství nábojů.  

Pohřešovaný muž útoky pa-

chatele přežil, avšak trauma 

i zdravotní komplikace v podo-

bě trvalých následků jej prová-

zejí doposud. Brutalitu pacha-

telova jednání zmapovaly také 

znalecké posudky: poranění 

mozku, mnohonásobné zlo-

meniny obličejových kostí, po-

ranění hrudníku a podchlazení. 

V závěru znaleckých zkoumání 

také zaznělo jednoznačné pro-

hlášení o tom, že pokud by ne-

došlo k rychlému zásahu léka-

řů, hrozila by poškozenému 

v řádech desítek minut smrt. 

Rychlá a efektivní práce týmu 

krajských kriminalistů, policis-

tů obvodního oddělení 

a kriminalistů – pátračů tak vý-

razným způsobem dopomohla 

k odhalení pachatele 

a především zachránila lidský 

život. Proti 46 letému agreso-

rovi bylo zahájeno trestní stí-

hání pro pokus vraždy. 

V rámci následného soudního 

řízení došlo v prvním stupni 

k jeho odsouzení za zločin 

těžkého ublížení na zdraví 

k trestu odnětí svobody 

v délce osmi let. Vrchní soud 

v rámci odvolacího řízení na-

padený rozsudek zrušil 

a „muže s holí“ odsoudil 

za pokus vraždy k trestu 

odnětí svobody v trvání 12 let.  

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE LIBERECKÉHO KRAJE 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 89 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Z činnosti SKPV... 

Kriminalistům z TOXI týmu se 

podařilo odhalit pěstírnu ko-

nopí na Broumovsku v blíz-

kosti hranic s Polskem. Muž 

pěstoval ve speciálně uprave-

ných v zemi zakopaných vel-

koobjemových přepravních 

kontejnerech s vysoce sofisti-

kovaným technologickým vy-

bavením, takzvané INDOOR 

pěstírně, bez povolení rostliny 

rodu Cannabis. Vše maskoval 

farmářskou činností a legál-

ním pěstováním konopí s níz-

kým obsahem THC.  

Poté, co muže zadržela zása-

hová jednotka, policisté při do-

movní a nebytové prohlídce 

zajistili 196 kusů rostlin ko-

nopí, ze kterých by mohl vyro-

bit 18 kilogramů sušiny, a dále 

nejméně 11 kilogramů usuše-

ného rostlinného materiálu, 

z čehož mohl mít muž výnos 

minimálně 1,5 milionu korun. 

Dále kriminalisté našli hnojivo 

a technologické vybavení 

k pěstování těchto rostlin. Za-

jištěné rostliny, včetně sušiny, 

společně se zajištěným vyba-

vením pěstíren byly podrobe-

ny znaleckému zkoumání. Po-

licisté v rámci vyšetřování 

zjistili, že muž měl tuto činnost 

provozovat už několik let, při-

čemž část sušiny měl prodá-

vat na území České republiky 

a část na území Polska. Do-

hromady měl vypěstovat při-

bližně půl tuny marihuany a in-

kasovat desítky milionů korun. 

Za spáchání zvlášť závažného 

zločinu nedovolená výroba 

a jiné nakládání s omamnými 

a psychotropními látkami 

a jedy byl odsouzen 

k 10 letému trestu odnětí 

svobody, rozsudek je zatím 

nepravomocný.   

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE 

Začátkem ledna 2023 přijali 

policisté v Pardubickém kraji 

několik desítek oznámení 

od občanů, kteří na svých vý-

pisech Soustředěného inkasa 

plateb obyvatelstva (SIPO) 

zjistili novou položku s ná-

zvem „Služby“ za více než 

2 tisíce korun. Počty oznáme-

ní šly strmě nahoru a jen díky 

okamžité reakci především 

chrudimské policie za spolu-

práce České pošty s. p. 

a informování veřejnosti se 

podařilo zamezit mnohamilio-

novým škodám. Kriminalisté 

zjistili, že dva muži založili 

společnost, která uzavřela 

s Českou poštou s. p. příkazní 

smlouvu na provádění inkasa 

plateb v rámci SIPO. Poté 

zneužili údaje k číslům SIPO 

jednotlivých občanů, které zís-

kali v minulosti legálně v rámci 

sjednávání smluv na dodávky 

elektrické energie a plynu. 

Tato čísla SIPO zadali 

do aplikace eSIPO s uvedením 

částky, která má být v rámci 

služby zinkasována od jednot-

livých plátců – nic netušících 

občanů. To provedli u bezmá-

la 4 tisíc osob z celé České 

republiky, kterým tak v inkasu 

SIPO za leden 2023 přibyla 

platba kolem 2 100 Kč. Úhra-

du před zásahem policie pro-

vedlo 718 poškozených 

a pokud by pachatele policie 

nezastavila, docházelo by 

každý měsíc k jejich opakova-

nému nezákonnému obohaco-

vání o částku ve výši zhruba 

8 milionů. Díky rychlému jed-

nání Policie ČR došlo jednak 

k zajištění všech finančních 

prostředků na účtech podezře-

lých osob, konkrétně se jedna-

lo o částku přesahující 1,5 mi-

lionu Kč, ale i k zastavení in-

kasa těchto podvodných pla-

teb v následujícím období. 

Chrudimští kriminalisté tak ve-

dli trestní řízení kvalifikované 

jako trestný čin podvodu, který 

svým způsobem a rozsahem 

neměl obdoby.  

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE PARDUBICKÉHO KRAJE 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 90 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Z činnosti SKPV... 

Kriminalisté z Vysočiny doká-

zali rozkrýt a objasnit rozsáh-

lou trestnou činnost páchanou 

v kybernetickém prostoru pro-

střednictvím tzv. „falešných 

bankéřů“. V součtu se jedná 

o 803 objasněných dílčích 

skutků, z toho 31 jich bylo 

spácháno v teritoriu Kraje Vy-

sočina a ostatní na zbývajícím 

území České republiky. Škoda 

způsobená poškozeným oso-

bám přesahuje částku 195 mi-

liónů korun. Tento případ se 

řadí mezi nejrozsáhlejší kauzy 

v oblasti kybernetické krimina-

lity. 

Vzhledem k tomu, že se 

jednalo o velice sofistikovanou 

a dokonale organizovanou 

trestnou činnost zločinecké 

skupiny s mezinárodním pře-

sahem, vznikl společný vyšet-

řovací tým složený ze zástupců 

české a ukrajinské policie 

ve spolupráci a pod koordinací 

národní jednotky Europolu 

a Eurojustu. Úkolem týmu bylo 

zadokumentovat protiprávní 

činnost prověřovaných osob 

zejména na Ukrajině, ale 

i v České republice. Pachatelé 

v případech označovaných 

jako „falešný bankéř“ postupo-

vali vždy podle stejného scé-

náře: pachatel zavolal oběti 

z telefonního čísla, které se 

zobrazilo jako skutečné tele-

fonní číslo banky, a vzbudil 

v oběti obavu o finanční pro-

středky, které má oběť 

na svých bankovních účtech. 

Případně oběti zavolal další 

pachatel, ten se představil ja-

ko policista a ohrožení peněz 

na účtu potvrdil, přičemž oběti 

se zobrazilo skutečné telefon-

ní číslo Policie ČR. Jednalo se 

o tzv. spoofing. Poškození 

volajícím uvěřili, peníze 

ze svého účtu vybrali a přesně 

podle dalších instrukcí pacha-

telů je vložili do bankomatu 

„třetí generace“, nebo na tzv. 

„rezervační“ nebo „bezpečný“ 

účet. Tyto účty však ovládali 

pachatelé, oběti tak o své pe-

níze přišly.  

Náročná několikaměsíční prá-

ce týmu se vyplatila. V prosin-

ci 2020 se analýzou shodných 

znaků případů „falešného ban-

kéře“ podařilo českým krimi-

nalistům specifikovat období, 

kdy došlo k prvním skutkům. 

V tomto období pachatelé 

podvodem získané finanční 

prostředky převáděli na zahra-

niční účty, a to převážně na 

území Ruské federace a Ukrajiny. 

V lednu 2021 došlo ke změně, 

kdy pachatelé instruovali po-

škozené, aby své peníze pře-

vedli na tzv. „bezpečný“ účet. 

Jednalo se o účty vedené tu-

zemskými bankami, majiteli 

účtů byli občané ČR. Peníze 

z nich pak byly vybírány a pře-

dávány pověřené osobě. 

V průběhu jara 2021 pachate-

lé své jednání opět změnili 

a po obětech požadovali výběr 

hotovosti pod záminkou pře-

sunu peněz na zabezpečený 

účet vložením do tzv. banko-

matu třetí generace – bitcoin-

matu. Následně se kriminalis-

tům podařilo operativním šet-

řením a analytickým vyhodno-

cováním zjistit shodné znaky 

s dalšími případy v rámci celé 

České republiky. Zjistili opera-

tivní informace ke konkrétním 

podezřelým osobám a v tom 

okamžiku měli jistotu, že lze 

spojit nejen další trestní věci 

oznámené na Vysočině, ale 

i některé případy mimo jejich 

kraj. 

V dubnu roku 2023 proběhla 

první společná rozsáhlá reali-

zace české a ukrajinské poli-

cie, v ČR v Plzeňském kraji 

a na Ukrajině v oblasti města 

Dnipro. Realizace se zúčastni-

lo celkem 140 policistů a dal-

ších osob. Bylo provedeno ně-

kolik domovních prohlídek 

a prohlídek jiných prostor 

v místech pobytu pachatelů 

v ČR i na Ukrajině a také 

v tzv. „callcentru“. Bylo za-

jištěno velké množství výpo-

četní techniky, mobilní telefo-

ny, SIM box, finanční pro-

středky. V ČR kriminalisté za-

drželi čtyři osoby, na něž byla 

po zahájení trestního stíhání 

pro podvod a účast na organi-

zované zločinecké skupině 

uvalena vazba. Na území 

Ukrajiny bylo zadrženo šest 

osob. Z celkem deseti pacha-

telů se v osmi případech jedná 

o občany ČR a ve dvou přípa-

dech o cizince. V případě pro-

kázání viny jim hrozí trest od-

nětí svobody v trvání až 12 let.    

Bezprostředně po realizaci 

proběhlo v ukrajinském Dnipru 

soudní řízení a na všech šest 

osob zadržených na Ukrajině 

byla uvalena extradiční vazba. 

Pět osob pak bylo v rámci ex-

tradičního řízení z Ukrajiny 

předáno do ČR v září 2023, 

šestá osoba v říjnu. Na všech 

šest osob byla v ČR po za-

hájení jejich trestního stíhání, 

uvalena vazba. 

Vyšetřování 

nebylo zatím 

ukončeno. 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE KRAJE VYSOČINA 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 91 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Z činnosti SKPV... 

Břeclavští policisté rozkryli 

hned několik podvodů, kterými 

se měl obohatit šestapadesáti-

letý muž z Prahy. Ten se ne-

rozpakoval využít obtížné ži-

votní situace obyvatel postiže-

ných tornádem. V šesti přípa-

dech těmto lidem stiženým ži-

velní katastrofou nabídl coby 

zprostředkovatel získání dota-

ce na obnovu bydlení ze stát-

ního fondu podpory investic. 

V některých případech se sou-

hlasem poškozených a v jiných 

zcela bez jejich vědomí vyřizo-

val s pracovníky fondu proplá-

cení dotací za práce. Nikdo 

v tu chvíli ale netušil, že fi-

nanční dotace jsou hrazeny 

za „práci“, která nebyla vyko-

nána, případně se realizovala 

pouze z části. Peníze za fak-

turované položky muž inkaso-

val na svůj účet. V jednom 

z případů vystavil dokonce 

fakturu na práce, které mu 

uhradil i poškozený. Krimina-

listé ve spolupráci s pracovní-

ky fondu zajistili dostatek dů-

kazů a překvapený muž byl 

na konci března zadržen 

a obviněn z trestných činů do-

tační podvod a poškození ci-

zích práv, za což mu hrozí až 

osmiletý trest odnětí svobody. 

Svým jednáním způsobil více 

než šestimilionovou škodu, 

další škoda převyšující dva 

miliony hrozila. Muž přistoupil 

na čtyřletý nepodmíněný trest 

odnětí svobody.  

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 92 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Z činnosti SKPV... 

Zlínští krajští kriminalisté 

ukončili ve spolupráci s Fi-

nanční správou ČR vyšetřová-

ní rozsáhlé sofistikované da-

ňové trestné činnosti, na které 

pracovali již od roku 2019. 

V souvislosti s trestným činem 

zkrácení daně, poplatku a po-

dobné povinné platby 

ve formě spolupachatelství za-

hájili trestní stíhání 22 fyzic-

kých a 16 právnických osob. 

Tato skupina způsobila škodu 

ve výši téměř třicet miliónů ko-

run českých.  

Kriminalisté prokázali, že obvi-

nění nejméně od roku 2017 

do konce roku 2020 v úmyslu 

zkrátit daň z přidané hodnoty 

vytvořili a posléze se různou 

měrou zapojili do uměle vytvo-

řených řetězců obchodních 

společností, v rámci nichž 

zejména předstírali fiktivní ná-

kupy nejrůznějšího zboží 

a služeb. Cílem těchto formál-

ně vykazovaných obchodních 

transakcí byla neoprávněná 

kompenzace vysoké daňové 

povinnosti vzniklé jednotlivým da-

ňovým subjektům v souvislosti 

s poskytováním reklamy na zá-

vodech v oblasti automobilo-

vého sportu. Obvinění za tím-

to účelem ovládali jednotlivé 

obchodní společnosti, připra-

vovali potřebné listiny, prová-

děli bankovní operace, trans-

akce a platby a prováděli další 

úkony, které byly nezbytné pro 

realizaci tohoto jejich záměru. 

Pečlivou prací se kriminalis-

tům podařilo spolehlivě usvěd-

čit celou skupinu. Téměř 

všichni obvinění se k proti-

právní činnosti doznali 

a dlužnou částku uhradili. 

U dvou obviněných právnic-

kých osob a pěti obviněných 

fyzických osob bylo rozhodnu-

to o podmíněném zastavení 

trestního stíhání, zároveň jim 

však byla stanovena povin-

nost složit na účet státního za-

stupitelství částku 499 000 ko-

run českých na peněžitou po-

moc obětem trestné činnosti. 

Tuto povinnost obvinění splni-

li. Dále bylo uzavřeno patnáct 

dohod o vině a trestu 

s dvanácti právnickými osoba-

mi a patnácti fyzickými osoba-

mi, u nichž byly v těchto doho-

dách sjednány peněžité tresty 

v celkové výši přes devět mili-

onů korun českých. Tuto část-

ku následně obvinění dob-

rovolně zaplatili a současně 

uhradili i způsobenou škodu 

v celkové výši bezmála pat-

náct a půl milionu korun čes-

kých. Platba dlužné daňové 

povinnosti jim byla stanovena 

jako nezbytná podmínka jak 

pro jednání o možném podmí-

něném zastavení trestního stí-

hání, tak i pro případné uza-

vření dohody o vině a trestu. 

Obžaloba tak byla podána 

pouze proti dvěma fyzickým 

a dvěma právnickým osobám 

pro zločin zkrácení daně, po-

platku a podobné povinné 

platby ve formě spolupacha-

telství s celkovou způsobenou 

škodou na DPH u různých da-

ňových subjektů ve výši bez-

mála třicet milionů korun čes-

kých a zločin legalizace výno-

sů z trestné činnosti ve formě 

spolupachatelství pro organi-

zování vystavování fiktivních 

fakturací a následné řízení 

bankovních transakcí a pře-

rozdělování s trestnou činností 

souvisejících peněžních pro-

středků a dále pro zločin zkrá-

cení daně, poplatku a podob-

né povinné platby ve formě 

spolupachatelství za to, že ne-

oprávněnými odpočty DPH 

na vstupu způsobili České re-

publice škodu ve výši za více 

než čtrnáct milionů korun čes-

kých. Obviněným fyzickým 

osobám hrozí za uvedené jed-

nání trest odnětí svobody ve 

výměře 5 až 10 let, obviněným 

právnickým osobám přede-

vším uložení peněžitého tres-

tu. 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE ZLÍNSKÉHO KRAJE 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 93 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Z činnosti SKPV... 

V rámci akce „ANDRE“ zahájili 

kriminalisté Krajského ředitel-

ství policie Olomouckého kraje 

trestní stíhání čtyř osob. 

Všichni byli obviněni 

ze spáchání zvlášť závažného 

zločinu nedovolená výroba 

a jiné nakládání s omamnými 

a psychotropními látkami 

a s jedy. Tři muži a jedna žena 

se měli protiprávního jednání 

dopustit tím, že nejméně 

od počátku roku 2023 

do 6. října téhož roku se jako 

členové organizované skupiny 

vědomě podíleli na organizaci 

obchodu s chemikáliemi po-

třebnými k nelegální výrobě 

metamfetaminu, a to od náku-

pu chemických látek, léčiv 

a dalších komponent po-

třebných k výrobě drog, přes 

samotnou výrobu pervitinu, 

až po jeho následnou distribu-

ci. Působili nejen na území 

České republiky, ale také 

v Polsku, Slovinsku, Chorvat-

sku a Itálii. Jejich cílem byl 

maximální finanční zisk 

z prodeje metamfetaminu 

a marihuany. 

V souvislosti s touto trestnou 

činností olomoučtí kriminalisté 

provedli pět domovních prohlí-

dek, při nichž bylo zajištěno 

500 gramů pervitinu, 500 gra-

mů červeného fosforu, dvě 

varny pervitinu s chemikáliemi 

a nástroji k jeho výrobě, fi-

nanční hotovost 700 tisíc ko-

run a tři motorová vozidla. Mi-

mo olomouckých kriminalistů 

se na realizaci podíleli kolego-

vé z Moravskoslezského kraje 

a příslušníci Celní správy ČR. 

Všichni obvinění jsou stíháni 

vazebně a hrozí jim tresty od-

nětí svobody v délce deseti 

až osmnácti let. 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE OLOMOUCKÉHO KRAJE 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 94 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Z činnosti SKPV... 

Od května roku 2023 přijímali 

policisté napříč Ostravou 

oznámení o krádežích světlo-

metů. Oznámení se hromadi-

la, kdy během jedné noci do-

šlo i k několika poškození vo-

zidel a krádeží světlometů. 

Ukázalo se, že tato trestná 

činnost netrápí jen ostravské 

policisty, ale dochází k ní také 

na území Karvinska, Novoji-

čínska či Frýdeckomístecka. 

Neznámý pachatel či pachate-

lé se soustředili především 

na koncernová vozidla. 

Všechny krádeže spojoval 

modus operandi, a to poško-

zení přední části vozu 

a následná demontáž světlo-

metů, přičemž vždy došlo 

k násilnému přerušení kabelá-

že přívodu elektřiny ke světlo-

metům.  

Z postupně nashromážděných 

informací a operativní činností 

začali kriminalisté skládat jed-

notlivé dílky skládanky a roz-

kryli sérii odcizených světlo-

metů z celkem 41 vozidel. 

V souvislosti s pácháním této 

trestné činnosti padlo postup-

ně podezření na šest osob, 

které měly rozdělené úlohy. 

Tři muži ve věku 32, 31 

a 29 let se měli přímo dopouš-

tět samotných krádeží světlo-

metů, další dvě osoby měly 

v některých případech dělat 

tzv. hlídače a v neposlední řa-

dě šestý člen skupiny, muž 

ve věku 53 let, měl odcizené 

světlomety kupovat. Poté, co 

byly osoby zadrženy, provedli 

u nich kriminalisté domovní 

prohlídky, při kterých zajistili 

téměř 20 světlometů, ale také 

nářadí, kterým měli pachatelé 

jejich demontáže provádět. 

Komisař ostravské služby kri-

minální policie a vyšetřování 

obvinil trojici mužů ze spáchá-

ní přečinů krádeže a poškoze-

ní cizí věci, v případě odsou-

zení jim hrozí trest odnětí svo-

body až 5 let. Dvojici, která 

měla při několika krádežích 

hlídat, komisař obvinil z přeči-

nů krádeže a poškození cizí 

věci spáchaného formou spo-

lupachatelství. V případě od-

souzení jim hrozí pobyt 

za mřížemi až na dva roky. 

Poslední muž, takzvaný pře-

kupník, je trestně stíhán pro 

spáchání zločinu legalizace 

výnosů z trestné činnosti, 

za což mu hrozí nepodmíněný 

trest odnětí svobody v trvání 

až šest let. Ze zpracovaných 

odborných vyjádření vyplývá, 

že uvedeným jednáním pa-

chatelé způsobili škodu převy-

šující 1 500 000 Kč, přičemž 

škoda způsobená odcizením 

světlometů přesahuje 500 000 Kč 

a škoda vzniklá poškozením 

vozidel činí téměř  1 000 000 Kč.   

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 95 

Zpráva SKPV za rok 2023 

Pro rok 2024 byly pro 

službu kriminální policie a vyšetřování  

stanoveny následující prioritní oblasti: 

 

Trestná činnost 

 trestná činnost v internetovém prostoru 

 nelegální migrace 

 majetková kriminalita 

 trestné činy s nenávistným podtextem (hate crime) 

 

Trestní řízení a operativně pátrací činnost 

 posílení operativně pátrací činnosti na územních odborech SKPV  

 zajištění a vyhodnocení elektronických důkazů 

 optimalizace využívání znaleckého dokazování 

 efektivní vyšetřování 

 

Trend a prognóza vývoje kriminality v ČR 

Transformace a množství protiprávního jednání, které se přesouvá do kyberprostoru,  

bude dále pokračovat. 

Priority služby kriminální policie a vyšetřování 



Vydavatel 

Zpracovatel 

Kontaktní údaje 

Zdroj statistických dat: Policie ČR 

Obrazový materiál a infografika: Policie ČR, pixabay.com 

Ilustrační foto: Policie ČR, pixabay.com 

Policejní prezidium České republiky 

úřad služby kriminální policie a vyšetřování 

Strojnická 27, 170 89 Praha 7 – Holešovice 

Policejní prezidium České republiky 

úřad služby kriminální policie a vyšetřování 

odbor centrální analytiky – 3. oddělení 

 

Tel.: 974 813 800 

E-mail: uskpv.evidence@pcr.cz 

Web: https://www.policie.cz 

Praha, červen 2024  

Zpráva SKPV za rok 2023 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 



2023 

Zpráva  

SKPV 
za rok 2023 


